2. Programi i studimit — PhD Drejtimi Biomjekési Eksperimentale
2.1.Té dhénat themelore pér programin e studimit

Emri i programit té studimit

BIOMJEKESI EKSPERIMENTALE

KKK Niveli

(me shkurtesat BA, MA, PhD, program
doktorate, kurs universitar, certifikaté apo
diplomé profesionale)

PhD

Grada akademike dhe emértimi i diplomés né
formé té ploté dhe té shkurtuar

Doktor i Filozofisé né Shkencat Biomjekésore -
PhD

Grada akademike sipas Erasmus Subject Area
Codes (ESAC)

Doktor i Filozofis€é né Shkencat Biomjekésore
PhD - 12.0

Profili i programit akademik

Biomjekési — Studime interdisciplinare ne fushen
e Mjekésisé, Veterinari dhe Shkencat Natyrore

Grupi qéju dedikohet programi

Studentéve té diplomuar té Mjekésisé (Mjekési e
pérgjithshme, Stomatologji dhe Farmaci);
Studentéve té diplomuar né Studime Master né
Veterinari dhe Shkencat Natyrore.

Kohézgjatja minimale e studimit

3 vite (6 semestra)

Forma e studimit (e rregullt, pa shképutje nga
puna, studim né distancé etj.)

E rregulit

Numri i ECTS kredive (total dhe pér vit)

180/60 ECT

Modulet /Lendet (titujt)

Etika dhe praktika né shkencé
Metodologjia e punés kérkimoro-shkencore
Informatika Mjekésore, Biostatistika dhe
sistemet komplekse

Té drejtat e autorésisé intelektuale dhe
menaxhimi i projekteve

Teknikat e avancuara imunopatologjike dhe
molekulare ne onkologji

Gjenetika e kancerit dhe gelizave tumorale
Metodat né Biologjiné Molekulare
Aspektet e bioteknologjisé, organizmave té
modifikuar genetik dhe rekombinimi gjenetik
Biologjia dhe fiziologjia e pérgjithshme e
shtazéve eksperimentale

Transplantimi dhe hudhja e organit
Modelet eksperimentale né mjekési
Biomarkuesit indor kanceroz —perspektivat
aktuale: Diagnostik, parashikues ose cak i
terapisé?

Journal club
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Hulumtimet klinike

Sémundjet kardiovaskulare dhe pulmonare
Roli i hipoksisé si indikator i réndésishém
prognostik dhe parashikues né kancerin human
Bariera hematoecefalike dhe sémundjet e SNQ
Angiogjeneza fiziologjike dhe patologjike
Fiziologjia e stresit té shtazéve

Komunikimi gelizor dhe transduksioni i sinjaleve
Pércaktimi spektrometrik i komponimeve
organike dhe bio-organike

Metodat e sintezés organike

Hulumtimi i nusprodukteve té formuara gjaté
sintezé dhe izolimit té produkteve natyrale
Metodat e separimit né Biomjekési dhe Farmaci

Teza e PhD
Numri i vendeve té studimit 10
Udhéheqés i drejtimit té studimit Prof. Ass. Burim Neziri
Prof.Dr.-4
Personeli i pérhershém shkencor/artistik Prof. Assoc —7
(Numri sipas kategorive té personelit) Prof. Ass. -7
Asistenté - 20
1000 €/Semester

Taksat e studimit

2.2. Arsyeshméria e programit pér tregun e punés me orientim profesional

Eshté e pranuar pérgjithésisht se funksionimi i miréfillté i sistemit té edukimit éshté parakusht i
domosdoshém pér zhvillimin ekonomik dhe shoqéror té njé vendi. Universiteti i Prishtinés (UP), si
universiteti mé i vjetér dhe mé i madhi ndér ato publike né Kosové luan njé rol gendror né aspektin
konkurrues té ardhshém té Republikés sé Kosovés pérmes prodhimit njohurive té reja, trajnimit té
nivelit té larté té personelit, dhe ndikimit té pérgjithshém né zhvillimin e risive. Megjithaté, UP-sé ende i
mungojné parakushtet pér té plotésuar rolin gendror dhe strategjik né zhvillimin e ekonomisé dhe
shogérisé sé vendit.

Investimi né trekéndéshin e dijes, duke kontribuar njékohésisht né pérparimin afatmesém dhe afatgjaté
té sistemit Kosovar té edukimit, hulumtimit dhe zhvillimit té shkencave té mjekésisé dhe atyre té
natyrés, né ményré domethénése do té kontribuon né reduktimin e “derdhjes sé trurit” dhe pasojave té
tjera té cilat kané ardhur pas njé izolimi té gjaté dhe luftés sé kaluar.

Republika e Kosovés ndér té tjera, synon té ndértoj njé shtet té bazuar né njohuri shkencore dhe duke
shfrytézuar kéto njohuri dhe shkathtési té stafit ti pérgjigjet dhe té zgjidh problemet e ndryshme duke
aplikuar metodologjiné e hulumtimeve shkencore dhe duke u bazuar né rezultatet e kétyre
hulumtimeve té nxjerré fakte, konkluzione dhe principe nga disiplinat e hulumtimeve bazike dhe té
njéjtat ti aplikoi né fushat e mjekésisé dhe ato té farmacisé.

Kohét e fundit nevojat pér kryerjen e studimeve té doktoratés nga studentét e Fakultetit té Mjekésisé
jané rritur si rezultat i ndryshimeve té programeve té reja té studimeve té doktoratés dhe nevojave pér
té ri-pértériré kapacitetet akademike dhe shkencore té stafit té& UP-sé.
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Bazuar né kéteé situaté Fakulteti i Mjekésisé propozon dhe déshiron té vazhdoj programin e studimeve té
doktoratés (PhD) né Biomjekésiné Eksperimentale.

Né kété kontekst, Fakulteti i Mjekésisé éshté i bindur se ekziston njé numér i studentéve té cilét kané
nevojé pér njé program ndérdisiplinor sic éshté “Biomjekésia Eksperimentale’”’, né ményré gé té
ndihmohen pér té tejkaluar mungesén e pérvojés, intensifikimin e aktiviteteve shkencore-hulumtuese,
mobilitetin e hulumtues, realizimin e zbulimeve té reja dhe ndérkombétarizimin e fushave té caktuara,
té cilat pérgjithésisht kané réndési té madhe pér zhvillimin e Kosovés, dhe njékohésisht té aplikon njé
program modern e kualitativ té doktoratés (PhD), né pérputhje me Deklaratén e Bolonjés, duke
kontribuar késhtu né krijimin e parakushteve pér reforma né ciklin doktoral dhe né programe tjera té
ardhme shkollore né pérgjithési.

2.3. Krahasueshméria ndérkombétare e programit

Bashkimi Evropian ka definuar dy strategji bazé komplementare, Procesin e Bolonjés dhe Strategjiné e
Lisbonés, té cilat do té nxisin té gjitha aktivitetet e universiteteve Evropiane, duke filluar nga shkalla e
edukimit, pastaj ato hulumtuese, e deri te ato té cilat do té rrisin zhvillimin ekonomik e shogéror dhe
krijimin e vendeve té reja té punés. Derisa Procesi i Bolonjés zotohet pér reformat e edukimi té larté dhe
éshté né pérputhje me “ European Higher Education Area —EHEA "’ duke pércaktuar katalogun dhe
masat pér pérmirésimin e kualitetit té edukimit, duke pérfshiré né mes tjerash edhe elementet e
orientuara hulumtuese, Strategjia e Lisbonés ka pér géllim té ndértoj “ European Research Area — ERA”
duke forcuar kapacitetet hulumtuese universitare.

Né vecanti, ky program i doktoratés “Biomjekésia Eksperimentale’”’ pérfshin né vete disa nga principet
bazike té cilat e karakterizojné, e qé jané: qasja ndérdisiplinore dhe bashképunimi i ndérsjellét né mes té
ekspertéve té programit si bazé plotésuese pér zhvillimin e fushave té caktuara shkencore-hulumtuese
nga mjekésia, dhe biomjekésia, né té gjitha nivelet e hulumtimit (molekular, gelizor, organik dhe
njerézor e social).

Ky program ka pér géllim té vazhdoj bashképunimin akademik me partnerét ndérkombétar (Univesitetin
e Ghent-it, Univesitetin e Edinburgh-ut, Univesitetin e Vijenés dhe Univesitetin e Graz-it), si dhe
konsultimet e aférta dhe pjesémarrjen aktive té studentéve, partneréve publik dhe privat, duke siguruar
késhtu konsistencé dhe kualitet né bashképunimin e té gjithé partneréve té projektit. PEér mé shumé,
¢éshtjet si jané kualiteti, ndérkombétarizimi, mobiliteti, promovimi i punés shkencore, zhvillimi dhe
ndértimi i njé shogérie me dije dhe njohuri jané né fokus té kétij programi.

Universitet né Kosové jané duke pérshtatur kurikulat e tyre duke u bazuar né rregullat e Deklaratés sé
Bolonjés, me géllim gé té arrijné njé krahasueshméri mé té miré me shkallét e ngjashme né Evropé
(MASHT 2009). Ri-strukturimi i nivelit té studimeve té doktoratés/PhD kérkon njé orientim té sakté né
transferimin nga teoria né praktiké dhe pér kété duhet patjetér té shérbehemi me metoda didaktike, té
cilat pér shumicén e profesoréve universitar té Kosovés jané té reja. Shumé shembuj kané treguar se
vetém qasjet e nevojshme didaktike kané mbetur bazament dhe kané parandaluar reformat autentike
(GAP, Reporti 2008).

Si model té programit toné studimor té doktoratés/PhD, kemi marré Programin Doktoral té Shkencave
té Aplikuara Mjekésore té Universitetit Mjekésor té Vjenés/Austrisé. Programi i studimit éshté
pérshtatur sipas nevojave té Kosovés. Kjo gjé siguron arritjien e standardeve dhe kérkesave té
programeve té edukimit té larté né Evropé dhe njékohésisht shfrytézohet si referencé pér té krahasuar
programin e studimit nga biomjekésia me njé apo dy programe té ngjashme nga vendet Evropiane.
Kriteret pér ECTS, strukturén e moduleve, pérmbajtjen e tyre, raportin né mes pjesés praktike dhe asaj
teorike dhe detyrave té vetémeésimit té studentéve jané adaptuar sipas kérkesave dhe kushteve té
Kosovés.
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Pér té krahasuar programin studimor, do té shfrytézohet tabela dhe kriteret e méposhtme

Kompatibiliteti me ECTS sistemin

30 ECTS pér semestér; 1 ECTS
korespondon me 25 oré

30 ECTS pér semestér; 1 ECTS
korespondon me 25 oré

Dokumentacioni transparente i
studimeve dhe provimeve

Dokumentimi i programit té
studimit éshté né dispozicion

Dokumentimi i programit té
studimit éshté né dispozicion

Sigurimi i studimeve dhe
organizatave pjesémarrése
(strukturat késhillimore dhe
mbéshtetje)

Pedagogu pérgjegjés pér
programin e studimit,
1 pedagog mbéshteté10 student

Pedagogu pérgjegjés pér
programin e studimit,
1 pedagog mbéshteté10 student

Qasja né pérputhje me sigurimin e

cilésisé né studim dhe
mésimdhénien né programin

Sigurimi i cilésisé p.sh
vetévlerésimit, pyetsorét pér
studentét

Sigurimi i cilésisé p.sh
vetévlerésimit, pyetsorét pér
studentét

Orientimi i kursit né lidhje me njé
profil ndérkombétar (diplomé e
pérbashkét, diplomé té dyfishté,
studimi i detyrueshém jashté
vendit, ofertat e huaj kursin e
gjuhés, etj)

Diplomé e pérbashkét e zhvilluar
nga njé konsorcium prej tre
universiteve ndérkombétare,
mésim né gjuhé té huaj do té
ofrohet, studimi i detyrueshém
jashté vendit, module té
pérbashkéta

Diplomé e pérbashkét e zhvilluar
nga minimum dy universitete
ndérkombétare, mésim né gjuhé
té huaj, géndrim jashté vendit,
njohja e moduleve né
universitete

Struktura pér té mbéshtetur
shkémbimin e studentéve

Strukturat mbéshtetése jané
dhéné, sistem mentori,
universitetet partnere do té
mbéshtesin studentét

Strukturat mbéshtetése jané
dhéné, sistem mentori,
universitetet partnere do té
mbeéshtesin studentét

Numri i nxénésve, té cilét do té
géndrojné pjesésrisht jashté
vendit

5-10 do té géndrojné pjesésrisht
jashté vendit

64 of 1000 té studentéve
Gjerman géndrojné jashté vendi
(cf. Statistical Federal Office,
2012)

Numri i studentéve té huaj

2,5% jané student té huaj né
Kosovo, (Kosovo Agency Statistic,
2011)

2 student té huaj pritet té jene né
program.

24,34% student té huaj jané né
Gjermani (cf. Statistical Federal
Office, 2012)

Figura 4, Kriteret ndérkombétare té krahasushmérisé sé programit té studimit, adapt of Husberg, Zantopp, 2008

Ky program i studimit mund té konsiderohet si vazhdimi i programi té doktoratés/PhD né

“Biomjekésiné Eksperimentale”

i cili ka gené i mbéshtetur nga projekti i financuar nga

Komisioni i BE-s&, pérmes programit TEMPUS (Nr.159034-TEMPUS-2009-XK-JPHES), me titull “
"Kosovo Interdisciplinary Knowledge Triangle Center — PhD basen Education, Research and
Training for Medical and Natural Sciences”.

2.4. Grupi target qé i dedikohet programi

Ky program i studimit i dedikohet grupit target si mé poshté:

3. Studentéve kandidat pér PhD:

3.1.

Studentéve té diplomuar té mjekésisé
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3.2.  Studentéve ne gradén master té diplomuar né Shkencat e Natyrés

3.3.  Studentéve ne gradén master té diplomuar né Shkencat e Veterinarisé
2.5. Orientimi i programit té studimit sipas parimeve udhéheqgése té institucionit
Propozimi i kétij programi ka pér géllim zhvillimin dhe zbatimin e programit t&€ PhD nga Biomjekésia
Eksperimentale, dhe pér mé shumé edhe modernizimin e strukturés dhe procesit té pérgjithshém té
studimeve té doktoratés/PhD né UP. Fushat operative né té cilat ky program i PhD-sé do té vepron,
éshté né pérputhshméri perfekte me prioritetet e véna gjaté zhvillimit té Fakultetit té Mjekésisé, atyre
té MASHT-it dhe R&D strategjité. Programi do té dizajnohet me fokus té garté pér njohjen
ndérkombétare té ECTS dhe shkallés sé fituar té shkollimit.
Principet gé e karakterizojné kété program jané: solidariteti akademik i bazuar né bashképunim dhe
kooperim, géndrueshméria dhe pronésia lokale, ndértimi i kapaciteteve institucionale si dhe kualiteti
dhe vlefshméria e gjithé projektit. Programi paraprak i PhD, i cili ka shérbyer si bazé e kétij programi ka
gené zhvilluar dhe aprovuar nga njé konzorcium i zgjedhur me kujdes dhe né té cilin kané gené té
pérfshiré faktorét e réndésishém lokal dhe partnerét nga Austria, Belgjika dhe Britania e Madhe.
Né kuadér kétij programi doktoral té studimit éshté dhéné lista e moduleve/léndéve zgjedhore,té cilat
né vete pérmbajné edhe emértimin e modulit/Iéndés dhe bartésit té tij, emri i ligjéruesit dhe bashk-
ligieruesve, gjuha né té cilén do té mbahet moduli/lénda, numri i oréve, forma e kursit, pérshkrimi i
medotave té parapara pér zhvillimin e mésimit, literatura e nevojshme pér té studiuar, pérshkrimi se si
do té kryhet vlerésimi dhe monitorimi gjaté studimeve té doktoratés, si dhe e projekteve shkencore né
té cilat institucioni propozon té zhvillohen studimet e doktoratés té cilat jané zhvilluar né pesé vitet e
kaluara dhe qé kané gené relevante pér fushat hulumtuese.

2.6. Qéllimi dhe profili i programit té studimeve (pérshkrimi i programit)

Qéllimet e programit PhD "’Biomjekési Eksperimentale” jané:

— Té fugizohen kapacitetet hulumtuese, si dhe té realizohet ndérkombétarizimi dhe mobiliteti
gjaté ciklit studimor té PhD;

— Té adresohen nevojat urgjente pér krijimin e ekspertéve nga fusha shkencore e Biomjekésisé
Eksperimentale né Kosove;

— Té zhvillohet, akreditohet dhe té vazhdoj programi pilot “PhD Experimental Biomedicine” dhe té
implementohet ekipi ndérdisiplinor i punés né kuadér té UP-sé, né pérputhje me kérkesat e
Bolonjés dhe trendéve té tanishme;

— Té arrihen bazat e njohurive té pérgjithshme né kuadér té zhvillimit té kétij PhD programi dhe
pastaj implementimi i tij pérmes ndértimit té kapaciteteve institucionale dhe infrastrukturore.

Pérkundér kapaciteteve lokale té kufizuara, Kosova ka mundési té ndértoj dhe funksionalizoj ekipe té
punés né fushén e hulumtimeve. Késhtu, ky projekt do té ndihmoj pérgatitien e ekspertéve me
kualifikim té larté si njé bérthamé e miré pér té promovuar dhe ndihmuar studentét tjeré té interesuar
pér hulumtime dhe shkencé aplikative.

Ky program studimor éshté i pércaktuar pér té dhéné kontribut né realizimin e géllimeve té UP-s&, duke
i mundésuar Republikés sé Kosovés té afrohet fushave evropiane té hulumtimeve (ERA) dhe fushave
evropiane té shkollimit té larté (EHEA).

Njé nga géllimet e kétij programi éshté mbéshtetja studimeve té PhD, hulumtimeve, inovacioneve dhe
mésimit téré jetésor (LLL) si dhe bashképunimi ndérmjet tri fakulteteve té UP-sé, Fakultetit té& Mjekésisé,
atij té Shkencave té Natyrés dhe té Shkencave té Veterinarisé. Veg¢ késaj, ky program do té nxis
mobilitetin e ardhjes dhe shkuarjes té hulumtuesve, studentéve dh e punétoréve tjeré profesional.
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Profili i kétij programi éshté i bazuar né ndérdisiplinaritet. Si i tillé, programi do té fokusohet né
hulumtime specifike duke ju mundésuar késhtu kandidatéve qé vetvetiu té thellohen né punén e tyre
hulumtuese-shkencore, por gé njékohésisht nga kjo puné té pérfitojné shkathtési profesionale dhe
kualifikime pérkatése pér profesionet e tyre té ardhshme. Kjo nénkupton kryerjen e trajnimeve té
caktuara té kandidatéve té PhD, duke shfrytézuar ato pér té transferuar njohurit universitare né puné
profesionale dhe anasjelltas — pér té mirén e shoqgérisé né pérgjithési — e posacérisht duke ndikuar né
aspektin shogéror dhe ekonomik té kandidatéve.

Eshté e garté se ky program do té ndérlidh tri fakultete t& UP-s&, dhe duke béré kété, do té rris
dukshém potencialin pér qasje ndérdisiplinore té temave specifike hulumtuese. Pérveg késaj, pérmes
kétij programi ne synojmé té vendosim njé lidhje né mes Qendrés Klinike Universitare dhe pesé
Spitaleve Rajonale té Kosovés. Kjo né ményré sinjifikante do té forcon kooperimin duke rritur masén
kritike dhe arritur potencialin i cili do t&€ mundéson gé ky program studimi té jeté relevant dhe pérputhje
me synimin pér punésim potencial.

Pérmes kétij programi, pérvec¢ edukimit, hulumtimit dhe inovacioneve, studentét e PhD do té pérkrahen
dhe do té kené mundésiné pér té realizuar hulumtime, duke shfrytézuar aparaturén e specializuar e cila
ndodhet né Kosovo Interdisciplinary Knowledge Triangle Center (KIKTC), e cila éshté ngritur pérmes
Projektit TEMPUS (Nr. 159034-TEMPUS-2009-XK-JPHES).

Pérfundimisht, né ményré gé té forcohen lidhjet né mes kétij programi té PhD dhe gendrés hulumtuese
dhe publikut té gjeré dhe késhtu té promovohet edhe veté programi dhe puna e KIKTC planifikohet gé té
organizohet java e shkencés, me ¢’rast do té ftohen té gjithé hulumtuesit relevant nga Kosova duke
pérfshiré edhe ata nga vendet fginje.

Informimi i publikut dhe ¢éshtjet e perceptimit do té adresohen, sikur edhe transferi i njohurive dhe
teknologjive né varshméri me potencialin ekonomik dhe punésimin. Sé fundi, po jo mé pak e
réndésishme, rezultatet e prezantuara gjaté késaj jave shkencore nuk do té shérbejné vetém si njé nxitje
pér avancim né karrierén e punétoréve shkencor, por ato do té shérbejné edhe si platformé pér té
inkurajuar hulumtuesit e rinj gé té ndjekin kéto rrugé.

2.7. Rezultatet e pritura té mésimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohurité dhe
shkathésité)
Kandidatét e doktoratés té cilét planifikojné té ndjekin dhe pérfundojné kété program PhD studimi,
duhet té zhvillojné kompetencé pér puné té pavarur shkencore sikur edhe té trajnohen dhe té pérkrahin
punén shkencore né pérputhje té ploté me principet dhe standardet e njohura ndérkombétare pér
praktikén e miré shkencore dhe etikén né shkencé dhe hulumtim.
Pas trajnimit té suksesshém, kandidatét duhet té plotésojné kushtet e shkruara mé poshté:
e Té realizojné puné té pavarur shkencore né fushén e biomjekésisé dhe zhvillimin e praktikés
klinike
e Té kené aftési pér té planifikuar, zbatuar dhe adaptuar projektet shkencore me komponenté
hulumtuese
o Té& kené aftési pér analizé kritike, vlerésim dhe sintezé té ideve té reja dhe komplekse
o Té kené aftési pér aplikuar hulumtimet shkencore pérmes simbiozés sé punés praktike dhe asaj
hulumtuese
e Té kené aftési pér té komunikuar né ményré profesionale me komunitetin shkencor dhe
shoqéror né pérgjithési pér té sgaruar pyetjet bazike shkencore
e Té mésojné disa metoda nga biomjekésia dhe aplikimin e tyre né hulumtimet né mjekési dhe né
praktiké
e Té& gjenerojné rezultate origjinale shkencore duke i publikuar ato né revista té njohura shkencore
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2.8. Raporti né mes té pjesés teorike dhe pjesés praktike té programit té studimit

Semestri L S U VM Total oré ECTS
Semestri | —ré 150 50 300 250 750 30 ECTS
Semestri lI-té 0 200 350 200 750 30 ECTS
Semestri lll-té 750 750 30 ECTS
Semestri IV-té 750 750 30 ECTS
Semestri V-té 750 750 30 ECTS
Semestri V-té 750 750 30 ECTS
Total 4500 180 ECTS

L- ligjérata

S- seminar

U- ushtrime

VM- vetmeésim

2.9. Llogaritja e ECTS-ve

Kredité té cilat shprehin kualitetin e punés té secilés njési té kursit, né raport me punén e
pérgjithshme, dhe té cilat jané té nevojshme pér té plotésuar njé vit studimi shprehen me
sistemin e ECTS-ve té cilat shfrytézohen pér tu grumbulluar kredité e studimit né bazé té
transparencés dhe krahasueshmérisé kualitative.

Kualiteti i punés nuk duhet té pérfshij vetém ligjératat, punén praktike dhe seminaret, por
gjithashtu trajnimet tjera, hulumtimet dhe punén né terren, studimin vetanak, provimin dhe
vlerésimin e aktiviteteve tjera.

Né kuadér té sistemit té ECTS-ve, kualiteti i punés brenda njé viti té studimit duhet té
korrespondoj me 60 ECTS kredi, derisa njé semestér i studimit korrespondon me 30 ECTS kredi.

2.10. Puna praktike — internshipi

Pér té pérmbushur objektivat e punés praktike dhe internshipit té kétij programi té& PhD, krahas
mésimit, hulumtimit dhe zbulimit té risive, studentét do té mbéshteten nga KIKTC, e cila gendér
éshté ngritur pérmes Projektit TEMPUS - Komisioni i BE.
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KIKTC éshté gendér ndérdisiplinore e ngritur pér nevojat e realizmit té studimeve té PhD,
hulumtimeve, zbulimit té risive dhe trajnimit pér studentét dhe kuadrin akademik té Fakultetit
té Mjekésisé dhe atij té Shkencave té Natyrés né kuadér té Universitetit té Prishtinés.
Kjo gendér éshté aktive dhe konsiderohet si njési kryesore eksperimentale e Fakultetit té
Mjekésisé dhe pérbéhet nga katér njési/laboratore:

9. Laboratori eksperimental pér intervenime té vogla kirurgjike dhe organ té izoluara;

10. Njésia e fiziologjisé dhe patofiziologjisé sé respiracionit — sistemi i pletizmografisé

trupore;

11. Laboratori i Farmakologjisé eksperimentale — HPLC, spektrofotomeria;

12. Laboratori i Imunohistokimisé dhe njésisé sé mikroskopisé.
Né kété gendér studentét e PhD do té kené mundésin té realizojné hulumtimet, té kryejné
punén praktike dhe internshipin duke shfrytézuar aparaturat e késaj gendre.

2.11. Plani i hulumtimeve

Kandidatét e doktoratés duhet té krijojné tezén e tyre té projektit né kuadér té kurseve té kétij
programi dhe duhet té jené pjesémarrés né kurset e kérkuara né pérputhje me Rregulloren pér
Studime té Doktoratés té UP-sé (Nr.2/282, dt.03.10.2013).

Programi i PhD pérbéhet nga njé program studimi i cili zgjaté 6 semestra (180 ECTS). Né kuadér
té semestrit té paré dhe té dyté studentét mund té grumbullojné 60 ECTS (30+30 ECTS).

Gjaté procesit studimit, Institucioni shkollor do té siguroj qé modulet té cilat do ti ndjekin
studentét t’'ju mundésoj atyre té kuptojné metodat shkencore dhe té aplikojné ato né
hulumtimet shkencore dhe praktikén klinike né fushat e biomjekésisé dhe shéndetit.

Né semestrin e treté, secili student do té pérgatit dhe mbroj projekt propozimin e tezés sé
studimeve té doktoratés/PhD.

Né semestrin e katért studentét do té kryejné hulumtime shkencore nga fushat e pérzgjedhura
né pérputhje me projekt propozimin dhe tezén e tyre té doktoratés/PhD e cila éshté aprovuar
nga Késhilli i Doktotatave i Fakulteti t&€ Mjekésisé dhe nga Késhilli Qendror i studimeve té
doktoratés né nivel té UP-sé. Rezultatet e gjeneruara nga puna hulumtuese duhet té
publikohen né ndonjé revisté shkencore me impakt faktor (IF) me recension ndérkombétar apo
né ndonjé konferencé ose takim tjetér shkencor me relevancé ndérkombétare.

Né semestrin e pesté dhe té gjashté studentét do té pérgatiten dhe mbrojné publikisht temén e
tyre té doktoratés/PhD.

‘Semesteri  Ppérshkrimi
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga
Paré (I-ré) modulet e pérzgjedhura. Secila |éndé
pérmban 10 ECTS
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga
modulet e pérzgjedhura né formé té
seminareve dhe fusha e tyre e interesit
dhe e aplikimit

Dyté (lI-té)
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Studenti grumbullon 30 ECTS kredi pas
miratimit dhe aprovimit té projekt

Treté (III-t€) propozimit té tezés sé doktoratés dhe pas
nominimi té mentorit nga senati i UP-sé
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi pas
publikimit té njé pjese té rezultateve té

Katért (IV-té) fituara né ndonjé revisté shkencore me

recension ndérkombétar té fushés
gjegjése dhe me impakt faktor (IF)

Pesté (V-té)

Studenti grumbullon 60 ECTS kredi pas

Gjashté (VI-té) mbrojtés me sukses té tezés sé doktoratés

2.12. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit té studentéve

Kushtet e pérgjithshme dhe té nevojshme pér tu regjistruar né kété program té doktoratés/PhD

jané:

Diploma e studimeve té kryera nga Fakulteti i Mjekésisé dhe Stomatologjisé

Diploma e studimeve té kryera nga Fakulteti i Farmacisé (min. 300 ECTS)

Diploma e studimeve té kryera nga Fakulteti i Shkencave té Natyrés (min. 300 ECTS)
Diploma e studimeve té kryera nga Fakulteti i Veterinarisé (min. 300 ECTS)

Diplomé e nivelit kombétar apo ndérkombétar nga studimet e magjistraturés e cila
éshté e barazvlefshme me diplomat e lartpérmendura té studimeve. Rektorati do té
vendos pér barasvlerén e kurseve dhe procedurat tjera té pranimi.

Kandidatét duhet té flasin dhe shkruajné rrjedhshém né Gjuhén Angleze

Kandidatét té cilét gjaté studimeve té tyre t€ méparshme ka arritur té kené noté té larté
mesatare (mbi 8.00), do té kené pérparési né pérzgjedhje

Nése dy kandidaté konkurrues paragiten me kushte té njéjta, dhe kur pranohet numér i
kufizuar i kandidatéve, pérparési do té kené kandidatét e gjinisé femérore

STRATEGIJIA E ZBATIMIT TE PROGRAMIT TE STUDIMIT PhD“BIOMJEKESI EKSPERIMENTALE”
NE UNIVERSITETIN E PRISHTINES

STRATEGIJIA PER STAFIN

Cilésia e mésimdhénésve né Fakultetin e Mjekésisé éshté e njé réndésie té jashtézakonshme,
sepse siguron pérparimin e studimeve. Pér kété arsye Fakulteti i Mjekésisé ka orientuar
politikat e saj pér zhvillimin dhe promovimin né dy drejtime:

1. Avancimi né fushat akademike
2. Zhvillimi profesional dhe shkencor

Personeli mésimor nga fusha e shkencave natyrore, mjekésore dhe humane né vend éshté i
mjaftueshém dhe pérmbush nevojat e kétij programi dy vjecar. Prandaj, stafit pér fushén

556



sociale ishte mé specifik dhe éshté mbuluar me ekspert lokal té cilét kané studiuar jashté
vendit

Né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe hulumtimet né arsim, mjete té reja metodike
do té mbéshtesin programin. Kjo gjithashtu pérfshin edhe pérmbajtje multimediale, si dhe
krijimin e ambienteve arsimore bashképunuese me mjete té reja metodike. Mésimi béhet né
nivele té ndryshme té metodave didaktike, té tilla si té mésuarit PBL, mésim i orientuar kah
subjekti, gasje didaktike ndérmjetés, megjithaté kjo duhet té udhéhiget nga profesorét né
Kosové gé kané nevojé pér trajnim. Universiteti i Shkencave té Aplikuara Minster ka shumé vite
pérvojé né programet online dhe né ményré aktive do té kontribuojé pér njé sistem té
menaxhimit té té mésuarit.

Procedurat pér shqyrtimin e programeve té studimit

Qéllimi i procesit té vlerésimit éshté té pajisé studentét dhe shkollén me informacion né lidhje
me progresin gjaté zhvillimit té studimit, si dhe pér dhe pér t'u dhéné pérdoruesve publike dhe
shérbimeve informatn qé studentét e diplomuar kané fituar njé kualifikim gé i pérgjigjet
plotésisht nevojés pér té ushtruar profesionin e infermierit té pérgjithshém. Té nxénité dhe
procesi i té mésuarit e studentéve do té vlerésohen kryesisht népérmjet njé séré té teknikave
dhe metodave té vlerésimit, té tilla si shkrimi i eses, studim rasti, aftési pér kritiké akademike,
provim me shkrim dhe me gojé, prezantim grup, prezantimi me poster té ndryshém, provime
me pérgjigje té shuméfishta , praktiké e mbikqyrur profesionale dhe né fund gjaté pérgatitjes sé
tezés sé diplomés né fushat e ofruara dhe té zgjedhur nga studentét gé jané relevante pér
programin e infermerisé sé pérgjithshme.

Mekanizmat pér zbatimin e masave té sigurimit té cilésisé

Vlerésimi i Programit PhD né “Biomjekési eksperimentale éshté planifikuar né projekt dhe
duhet té tregojé se si zbatohet dhe si procedohet projekti, e cila probleme jané gjetur dhe ¢faré
rekomandime jané dhéné ér zhvillimin e projektit né vazhdim.

Zbatimi i programit mundéson né té njéjtén kohé njé pamje té efektit té rezultateve té grupit
ndérdisiplinor té punés pér zhvillimin e strukturés, se si specifikat e tyre reflektojné né
pérmbajtjen e programit dhe né ményré eksplicite né zhvillimin e njohurive té nxénésve. Ky
vlerésim do té tregoj€, nése miratimi i programit ishte i suksesshém.

2.13. Kurikulumi i Studimit

Pasqyra e Programit PhD: Biomjekési Eksperimentale

Viti |

Semestri | Orét/semester

Nr. | O/Z Léndet L S E/PS | ECTS | Stafi Akademik

1 0 Etika dhe Praktika né Shkencé 30 15 15 4 Prof. Assoc. Naser Ramadani

Prof. Dr Sefedin Mugaj

2 0 Metodologjia e Hulumtimit 45 15 15 6 Prof. asoc. Merita Berisha
Shkencor Prof. Dr. Isuf Dedushaj,

3 0] Informatika Mjekésore, 45 15 5 Prof. Asocc. Merita Berisha
Biostatistika dhe sistemet Prof. Ass. llir Begolli
komplekse
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4 0] Journal club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin
Dreshaj, Prof.Dr. Sali Ahmeti ,
Prof. Assoc. Gani Bajraktari,
Prof. Ass. Shaip Krasniqi; Prof.
Ass. Burim Neziri
5 E Teknikat e avancuara 30 15 30 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
imunopatologjike dhe Kérliu
molekulare ne onkologji Ass. Dr. Argjira Juniku-
Shkololli, Dr.sci
Ass. Dr. Labinot Shahini, PhD
cand.
Ass. Dr. Fisnik Kurshumliu,
PhD cand.
Ass. Dr. Floren Kavaja, Dr.sci
Ass. Dr. Fahredin Veselaj, PhD
cand.
6 E Gjenetika e Kancerit dhe gelizave | 30 15 0 5 Prof. Assoc. Avdullah Alija
tumorale Prof. Dr. Bajram Berisha
7 E Biologjia dhe fiziologjia e 30 15 15 5 Prof.Assoc. Skender Muji
shtazéve eksperimentale Prof. Assoc. Bajram Berisha
8 E Hedhja e Transplantantit dhe 30 15 5 Prof. dr. Halil Ahmetaj
Organeve Prof. Asis. Burim Neziri
9 E Modelet Eksperimentale né 15 30 5 Prof. dr. Halil Ahmetaj
Mjekési Prof. Dr Muharrem Jakupi
Prof. Asis. Burim Neziri
10 | O Rotacioni Laboratorik i Paré 6
javé(Laboratori | Biomjekésisé
eksperimentale dhe Laboratori |
Patologjisé)
Viti |
Semestri Il Orét/semester
Nr. | O/Z Léndet L S E/P | ECTS | Stafi Akademik
S
Module | Iéndéve Mjekési e Pérgjithshme
1 (0] Journal Club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin Dreshaj,
Prof.Dr. Sali Ahmeti, Prof. Assoc.
Gani Bajraktari, Prof. Ass. Shaip
Krasniqi; Prof. Ass. Burim Neziri
2 0] Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
Kérliu
Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasniqi
3 0 Té drejtat e autorésisé 30 15 15 5 Prof. Ass. llir Begolli
intelektuale dhe menaxhimi | Prof. Asocc. Merita Berisha
projekteve
3 E Biomarkuesit indor kanceroz — 30 15 15 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
perspektivat aktuale: Diagnostik, Kérliu
parashikues ose cak i terapisé? Wendy A. Wells, MD, MSc
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E. Elizabeth French PhD

Alan R. Schned, MD PhD
Vijayalakshmi, Padmanabhan,
MD PhD

4 E Hulumtimet Klinike 15 30 15 Prof. Asoc. Rexhep Hoxha, Prof.
Ass. Shaip Krasniqi, Ass. Dr. Elton
Bahtiri phD cand., Ass. Dr. Valon
Krasniqi, PhD cand.
5 E Trendii Ri | Hulumtimeve te 15 30 Prof. Assoc. Gani Bajraktari
sémundjeve kardiovaskulare dhe
pulmonare
6 E Roli i hipoksisé si indikator i 30 15 15 Prof. ass. Burim Neziri
réndésishém prognostik dhe Prof. Dr. Suzana Manxhuka-
parashikues né kancerin human Kérliu
Ass. Dr. Fisnik Kurshmliu, PhD
cand.
Ass. Dr. Labinot Shahini, PhD
cand.
Ass. Dr. Fahredin Veselaj, PhD
cand.
7 E Metodat né Biologjiné 15 15 | 30 Prof. dr. Muharrem Jakupaj
Molekulare Dr.sc.Ramadan Sopi
Prof.assoc.Avdulla Alija
Prof.assoc. Mitko Mladenov
8 E Aspektet e bioteknologjisé, 15 10 20 Prof. Dr. Bajram Berisha
organizmave té modifikuar
genetik dhe rekombinimi
gjenetik
9 E Bariera hematoecefalike dhe 15 15 | 30 Prof. Ass. Shemsedin Dreshaj
sémundjet e SNQ Prof. Asoc. Afrim Blyta,
10 Biokimia Molekulare 15 15 | 30 Prof. Dr. Luljeta Begolli
Prof. Ass. Valdete Topgiu
Prof. Ass. Zana Baruti
Modul | Iéndéve Stomatologji
1 0 Journal Club 45 15 Prof. Ass. Agim Begzati
Prof. Blerim Kamberi
Prof. Ferit Kogani
2 0] Seminari i Doktoratés 45 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
Kérliu
Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasnigqi
4 E Té drejtat e autorésisé 30 15 15 Prof. Ass. llir Begolli
intelektuale dhe menaxhimi | Prof. Asocc. Merita Berisha
projekteve
3 E Kariesiologjia 15 15 30 Prof. Ass. Agim Begzati
4 E Biomarkuesit indor kanceroz — 30 15 15 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —

perspektivat aktuale:
Diagnostik, parashikues ose cak
i terapisé?

Kérliu

Wendy A. Wells, MD, MSc

E. Elizabeth French PhD

Alan R. Schned, MD PhD
Vijayalakshmi, Padmanabhan, MD
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PhD

6 E Hulumtimet klinike 15 30 15 15 | Prof. asoc. Rexhep Hoxha
Prof. Ass. Shaip Krasnigqi
Ass. Dr. Valon N. Krasniqi, PhD

cand.
Ass. Dr. Elton Bahtiri- PhD cand.
7 E Metodat né Biologjiné 15 | 15 30 5 Prof. dr. Muharrem Jakupaj
Molekulare Dr.sc.Ramadan Sopi

Prof.assoc.Avdulla Alija
Prof.assoc. Mitko Mladenov

8 E Aspektet e bioteknologjisé, 15 | 10 20 5 Prof. Dr. Bajram Berisha
organizmave té modifikuar
genetik dhe rekombinimi

gjenetik
9 E Roli i hipoksisé si indikator i 30 15 15 5 Prof. ass. Burim Neziri
réndésishém prognostik dhe Prof. Dr. Suzana Manxhuka-Kérliu
parashikues né kancerin human Ass. Dr. Fisnik Kurshmliu, PhD
cand.
Ass. Dr. Labinot Shahini, PhD
cand.
Ass. Dr. Fahredin Veselaj, PhD
cand.
10 E Biokimia Molekulare 15 15 30 5 Prof. Dr. Luljeta Begolli
Prof. Ass. Valdete Topgiu
Prof. Ass. Zana Baruti
Module i Iéndéve té Farmacisé

1 (0] Journal Club 45 15 5 Prof. Ass. Adnan Bozalija
Prof. ass. Kreshnik Hoti
Prof. ass. Bashkiom Kastrati

2 (0] Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
Kérliu

Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasniqi

4 E Té drejtat e autorésisé 30 15 15 5 Prof. Ass. llir Begolli
intelektuale dhe menaxhimi | Prof. Asocc. Merita Berisha
projekteve

3 E Pércaktimi spektrometrik i 15 15 30 5 Prof. Ass. Dr Bashkim B. Kastrati
komponimeve organike dhe Prof.Ass. Dr Meleq Bahtijari
bio-organike Mr. Sc.Ass.Drita Kutlovci-Zogaj

4 E Metodat e sintezés organike 15 15 30 5 Prof. ass. Dashnor Nebiu

5 E Hulumtimi i nusprodukteve té 15 15 30 5 Prof. ass. Kreshnik Hoti

formuara gjaté sintezé dhe
izolimit té produkteve natyrale

6 E Metodat né Biologjiné 15 | 15 30 5 Prof. dr. Muharrem Jakupaj
Molekulare Dr.sc.Ramadan Sopi
Prof.assoc.Avdulla Alija
Prof.assoc. Mitko Mladenov

7 E Aspektet e bioteknologjisé, 15 10 20 5 Prof. Dr. Bajram Berisha
organizmave té modifikuar
genetik dhe rekombinimi
gjenetik
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8 E Metodat e separimit né 30 15 15 5 Prof. ass. Adnan Bozalija
biomjekési dhe farmaci
9 E Biokimia Molekulare 15 15 30 5 Prof. Dr. Luljeta Begolli
Prof. Ass. Valdete Topgiu
Prof. Ass. Zana Baruti
Moduli i Bujgésisé dhe Veterinés

1 (0] Journal Club 45 15 5 Prof. Dr. Bajram Berisha, Prof.
Asoc Avdullah Alija,

2 (0} Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka —
Kérliu
Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasnigqi

4 0] Té drejtat e autorésisé 30 15 15 5 Prof. Ass. llir Begolli
intelektuale dhe menaxhimi | Prof. Asocc. Merita Berisha
projekteve

3 E Angjiogjeneza fiziologjike dhe 60 15 10 | Prof. Dr. Bajram Berisha
patologjike Prof. Dr. Lumturie LUCI

4 E Fiziologjia e Stresit Animal 60 30 10 | Prof.Assoc. Skender Muji

Prof.Assoc.. Hysen Bytyqi

5 E Metodat ne Biologjine 15 15 30 5 Prof. dr. Muharrem Jakupaj

Molekulare Dr.sc.Ramadan Sopi
Prof.assoc.Avdulla Alija
Prof.assoc. Mitko Mladenov

6 E Aspektet e bioteknologjisé, 15 10 20 5 Prof. Dr. Bajram Berisha
organizmave té modifikuar
genetik dhe rekombinimi
gjenetik

7 E Biokimia Molekulare 15 15 30 5 Prof. Dr. Luljeta Begolli

Prof. Ass. Valdete Topgiu
Prof. Ass. Zana Baruti

8 E Hulumtimi i nusprodukteve té 45 75 10 Prof. ass. Kreshnik Hoti
formuara gjaté sintezé dhe
izolimit té produkteve natyrale

Moduli i LEndéve té Shkencave Natyrore

1 (0] Journal Club 45 15 5 Prof. Dr. Bajram Berisha, Prof.

Asoc Avdullah Alija,
2 (0] Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Bajram Berisha, Prof.
Asoc Avdullah Alija,

4 (0] Té drejtat e autorésisé 30 15 15 5 Prof. Ass. llir Begolli
intelektuale dhe menaxhimi | Prof. Asocc. Merita Berisha
projekteve

3 E Komunikimi qelizor dhe 60 30 10 Prof. dr. Muharrem Jakupaj
transduksioni i sinjaleve Dr.sc.Ramadan Sopi

Prof.assoc. Mitko Mladenov

4 E Hulumtimi i nusprodukteve té 45 60 10 Prof. ass. Kreshnik Hoti
formuara gjaté sintezé dhe
izolimit té produkteve natyrale

5 E Pércaktimi spektrometrik i 60 60 10 Prof. ass. Bashkim Kastrati
komponimeve organike dhe
bio-organike

6 E Metodat né Biologjiné 15 15 30 5 Prof. dr. Muharrem Jakupaj
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Molekulare Dr.sc.Ramadan Sopi
Prof.assoc.Avdulla Alija
Prof.assoc. Mitko Mladenov

7 E Biokimia Molekulare 15 15 30 5 Prof. Dr. Luljeta Begolli
Prof. Ass. Valdete Topgiu
Prof. Ass. Zana Baruti

8 E Aspektet e bioteknologjisé, 15 10 20 5 Prof. Dr. Bajram Berisha
organizmave té modifikuar
genetik dhe rekombinimi
gjenetik

Rotacioni i Dyté né Laboratore
6 javé (Laboratori
Mikrobiologjisé dhe laboratori i
Departamentit té Higjienés)

Viti 1l

Semestri Il | Orét/semester

Nr. | O/Z | Léndet |L S E/PS ECTS | Stafi Akademik

1 0] Journal Club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin
Dreshaj, Prof.Dr. Sali
Ahmeti, Prof. Assoc. Gani
Bajraktari, Prof. Dr. Bajram
Berisha, Prof. Asoc
Avdullah Alija, Prof. Ass.
Shaip Krasnigi; Prof. Ass.
Burim Neziri

2 0 Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka
— Kérliu

Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasniqi

Rotacioni i treté né Laboratore 6
javé (Laboratori Biokimisé dhe
Rdaiologjisé)

Viti ll

Semestri IV Orét/semester

Nr. | 0/z | Léndet L S | E/ps | ECTS | Stafi Akademik

1 (0] Journal Club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin
Dreshaj, Prof.Dr. Sali
Ahmeti, Prof. Assoc. Gani
Bajraktari, Prof. Dr. Bajram
Berisha, Prof. Asoc
Avdullah Alija, Prof. Ass.
Shaip Krasnigi; Prof. Ass.
Burim Neziri

2 (0] Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka
— Kérliu

Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasniqi

562




Rotacioni i katért né Laboratore
9 javé (Laboratori i Kosovés pér
Produkte Medicinale)

Viti Il

Semestri V Orét/semester

Nr. | O/Z | Léndet L S E/PS ECTS | Stafi Akademik

1 0] Journal Club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin
Dreshaj, Prof.Dr. Sali
Ahmeti, Prof. Assoc. Gani
Bajraktari, Prof. Dr. Bajram
Berisha, Prof. Asoc
Avdullah Alija, Prof. Ass.
Shaip Krasniqi; Prof. Ass.
Burim Neziri

2 0] Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka
— Kérliu

Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasniqi

Viti 11l

Semestri VI Orét/semester

Nr. | O/Z | Léndet L S E/PS ECTS | Stafi Akademik

1 0] Journal Club 45 15 5 Prof. Assoc. Shemsedin
Dreshaj, Prof.Dr. Sali
Ahmeti, Prof. Assoc. Gani
Bajraktari, Prof. Dr. Bajram
Berisha, Prof. Asoc
Avdullah Alija, Prof. Ass.
Shaip Krasnigi; Prof. Ass.
Burim Neziri

2 0 Seminari i Doktoratés 45 5 Prof. Dr. Suzana Manxhuka
— Kérliu

Prof. Asocc. Merita Berisha
Prof. Ass. Shaip Krasnigi

Struktura e studimeve té programit PhD “Biomjekési Eksperimentale”

Semesteri Pérshkrimi
Paré (I-ré) Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga modulet obligative dhe
ato zgjedhore duke pérfshiré edhe seminari i tezés sé
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doktoratés dhe journal club. Secila Iéndé pérmban prej 3-5
ECTS
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga modulet e
pérzgjedhura né formé té seminareve dhe fusha e tyre e
interesit dhe e aplikimit, si dhe nga mbrojtja publike e
projektit pér temén e doktoratés
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga seminari i tezés sé
doktoratés dhe journal club si dhe nga hulumtimi shkencor
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga seminariitezés sé
doktoratés dhe journal club si dhe pas publikimit té njé pjese
Katért (IV-t€) té rezultateve té fituara né ndonjé revisté shkencore me
recension ndérkombétar té fushés gjegjése dhe me impakt
faktor (IF)

Dyté (l1-té)

Treté (l11-t€)

Pesté (V-té)

Studenti grumbullon 60 ECTS kredi nga seminarii tezés sé
doktoratés dhe journal club si dhe pas mbrojtés me sukses té
tezés sé doktoratés

Gjashté (VI-té)

2.14. Pérshkrimi i ¢do moduli/lénde:
2.14.1.Emértimi:ETIKA NE HULUMTIMET MJEKESORE
2.14.1.1Pérmbajta:
Etika né hulumtimet mjekésore (EHM) éshté njé standard ndérkombétar etik dhe shkencor | cilésisé né
hulumtimet mjekésore, problemet etike, praktika dhe aplikimi i tyre né shéndetési. Pajtueshméria me
kété standard paraget etikén né nivelin mé té laré té parimeve né Deklaratén e Helsinkit si discipline qé
analizon dhe justifikon sistematikisht dhe né ményré racionale zgjedhjet moralo-etike.
2.14.1.2 Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
e té njoftohet me principet themelore etike, té kuptoj dhe aplikoj principet etike pér té gjitha
rastet né mjekési dhe hulumtimet shkencore,
o Té definojé kompetecat etike dhe kulturore té profesinistéve shéndetésor
e Té njohtohet me legjislacionin né fushén e etikés dhe hulumtimit mjekésor
e Té njoh metodat dhe protokolet e hulumtimit
e Téilustrohen brengar etike dhe problemet né hullumtimet né SHP, praktikén dhe aplikimin
administrativ duke shfrytézuar metodat epidemiologjike
e Té njoh principet baze te hulumtimit mjek
e Kuptojne dhe dallojne gasjet e ndryshme te problemet morale, etike dhe bioetike.
e Té njoh principet bazé té etikés

2.14.1.3 Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:Mésimi do té jeté i rregullté, dhe do té
organizohen ligjérata grupore, puné seminareske né grupe té vogla, zbatim i metodés PBL (problem-
based learning), dhe né kuadét ushtrimeve ose punés praktike do té organizohen vizita népér reparte
pér identifikim té interaksioneve té mundshme.
2.14.1.4 Metodat e vlerésimit: Projekti shkencor: 30%, Seminar 30%, Vijimi i rregullt 10%,
Testi vleresues 30%, Gjithsejt 100%
2.14.1.5 Mjetet e konkretizimit/IT:LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi
i e-learning ); Ushtrimet praktike né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit.
Ushtrimet dhe puna vetanake e cila paraqgitet né formé té prezantimit..
2.14.3.6 Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
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Ligierata | Seminare | Ushtrime Prezentime Kontakt Vetstudimi Ngarkesa e oréve
me

profesorin

15 14 15 1 15 55 125

2.14.1.7Literatura:
e Ramadani N. Epidemiologjia Moderne. Shkolla Kosovare e Shéndetésisé Publike, Prishting, 2005.
e Ramadani N. Shéndetésia Publike & Etika. Shkolla Kosovare e Shéndetésisé Publike, Prishtiné,
2005
e Bhopal R. Concepts of Epidemiology. OUP. 2002.
e Kuh D., Yoav B.SS Chronic Disease Epidemiology, Oxford, 2004
Literatura shtesé
Wallner J. Health Care zwischen Ethik und Recht. Vienna Medical University.
Beauchamp L, James F. Principles of Biomedical ethics, 6"ed. New York: 2008
Medical Ethics: Accounts of the Cases that Shaped and Define Medical Ethics, Pence G.
Arras J, Steinbock B. Ethical Issues in Modern Medicine;, 4" Edition, Mayfield Publishing Company, 1995.
Hoerni B. Ethique et Deontologie Médicale, Masson, 2" Edition, Paris, 2000.
Lo B. Resolving Ethical Dilemmas. A guide for Clinicians. Lippincott Williams Wilkins, Philadelphia, 2000.

2.14.2.Emértimi: METODOLOGIJIA E PUNES KERKIMORO-SHKENCORE

2.14.2.1Pérmbajta:

Ky modul mundéson njohjen dhe pérdorimin e matjeve té ndryshme shkencore, pérshkrimin dhe

interpretimi kritik té rezultateve té fituara, ményrat e teknikat e prezentimeve si dhe metodologjiné e

hulumtimeve shkencore, llojet e punimeve, shfrytézimin e té dhénave dhe mjekésiné e bazuar né fakte.

Aftésiné pér té shfrytézuar faktet (té& dhénat) kyce nga burimet e té dhénave si dhe artikujt shkencor,

kérkimi i literaturés, shkruarja e punimeve sipas metodologjisé sé hulumtimeve shkencore si dhe leximi

kritik i artikujve shkencor.

2.14.2.2Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Ky modul mundéson njohjen e metodave te nevojshme per dizajnimin dhe realizimin e hulumtimeve,

rishikimin e metodave kuantitative te zakonshme ge perdoren dhe ndérlidhjen me te dhena, analizimin

kritik te literatures, si dhe koncepteve té té mésuarit, metodologjisé sé hulumtimit, studimit dhe
prezentimit. Realizimin e pavarur te projektit hulumtues

Pas pérfundimit té kétij moduli studenti do té aftésohet pér:

o |lojet e hulumtimeve shkencore né mjekési

e planifikimin e pavarur té hulumtimit

e pérdorimin e bibliotekave elektronike dhe resurseve té tyre,

e pérshkrimin dhe interpretimin kritik té rezultateve té fituara,

o zgjedhjen adekuate té mostrés né hulumtim dhe rendesiné e mostres per hulumtimin perkates,
testet e pérshtatshme statistikore, pérshkruarjen e limitimeve eventuale, interpretimin e rezultateve
dhe intervaleve té besueshmérisé

o kerkim te literatures shkencore dhe zgjedhjen e artikujve adekuat shkencor

e shkruarjen e punimeve sipas metodologjisé sé hulumtimeve shkencore

e pérgatitjen e Projekt Propozimit per temen e PhD si dhe aftesohet ne shkruarjen e protokolit te
hulumtimit

pérgatitjen pér komunikimin oral pér konferenca dhe takime si dhe poster prezentime
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2.14.2.3 Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:Mésimi do té jeté i rrregullt, dhe do té
organizohen ligjérata grupore, puné seminarike né grupe té vogla, zbatim i metodés PBL
(problem-based learning).Studim rasti

2.14.2.4Metodat e vlerésimit:  Vijimi i rregullt 10%, Puna grupore dhe prezentimi individual  30%,
Detyrat shtepiake individuale 30%, Testi vleresues 30%, Gjithsejt 100%

2.14.2.5 Mijetet e konkretizimit/IT:LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi
i e-learning ); Ushtrimet praktike né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit.
Ushtrimet dhe puna vetanake e cila paraqgitet né formé té prezantimit..

2.14.2.6 Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Ligierata | Seminare | Ushtrime Prezentime Kontakt Vetstudimi Ngarkesa e oréve
me
profesorin

15 14 15 1 15 55 125

2.14.2 7lLiteratura:

Zaletel-Kragelj L, BoZikov J, eds. Methods and tools in public health. Lage: Hans Jacobs Publishing,
2010.

Waravikova&Tulchinsky: The New Public Health, 3rd Edition, 2014

Leed P.D and Ormrod J.E., Practical research: Planning and Design, 7th Edition.2001

Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia né Mjekési. Tirané: Libri Universitar, 1998
Marusi¢ M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada; 2004.
Thomas L. Najmlada znanost: BiljeSke promatra¢a medicine. Zagreb: Medicinska naklada; 1995.

2.14.3. Emértimi:BIOSTATISTIKA ME INFORMATIKE MJEKESORE
2.15.3.1. Pérmbajta:
Biostatistika dhe informatika mjekésore éshté modul gé zgjeron dhe thellon njohurité e fituara gjaté
studimeve bachelor dhe master dhe mundéson zgjedhjen e drejté té metodave pér pérpunimin
statistikor té té dhénave dhe vértetimin e hipotezave té hulumtimeve shkencore si dhe aplikimin e
programeve té ndryshme softwerike ne pérpunimin e te dhénave dhe kalkulimin e parametrave
statistikor.
2.15.3.2 Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Objektivi i kétij moduli éshté njoftimi me llojet e studimeve, prezentimin e té dhénave, definimin e
llojeve té variablave statistikore, njehsimin e probabiliteti, Baye's Rule, Incidencés, Prevalencés, Risku
Relativ dhe Odds Ratio (OR), intervalet e konfidences (Cl 95%), testimin e hipotezés, krahasimin e dy
mesatareve, analizén e variancés, testet joparametrike, statistikén inferenciale, tabelat e kontingjences,
tabelat Multiple dhe 2 X 2 tabelat, korrelacionin, regresionin linear, regression multipel, regresion
logjistik, Analizén e mbijetesés, hyrje né sistemin e informimit shéndetesor, regjistrimin elektronik té
pacientit dhe mbrojtja e té dhénave, né bazé té ISO standardeve dhe udhérréfyesve, faktet kryesore
rreth funksionimimt té sistemit SISH.
Pas pérfundimit té ketij moduli studentet do te kuptojne dhe jene ne gjendje te aplikojne statistiken
descriptive, observuese dhe inferenciale, duke perfshire:

Teknikat ne statistikat numerike deskriptive dhe grafike;

kalkulimet e probabilitetit;
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llogaritjen e intervaleve te konfidences;

korrelacionin dhe regresionin linear

testimin e hipotezes, testet parametrike me te shpeshta dhe joparametrike;

teknikat joparametrike dhe tabelat e kontigjences me analiza;

hyrje ne dizajnin hulumtues;

informatat bazike per biasin, validitetin dhe vlefshmerine;

perdorimin e paketeve statistikore per kalkulime (SPSS).
Studentet do te informohen per sistemin e informimit shendetesor, kartelat elektronike te pacienteve
dhe mbrojtjen e te dhenave. Ata do te mesojne si t'i shfrytezojne te dhenat, interpretojne faktet
kryesore si dhe do te kuptojne si punon sistemi ne pergjithesi.
2.14.3.3 Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:Mésimi do té jeté i rrregullté,né formé té
ligjeratave, raste studimi, puné individuale dhe grupore dhe prezentime té studentéve. Zbatim i
metodés PBL (problem-based learning).
2.14.3. 4 Metodat e vlerésimit:  Vijimiirregullt 10%, Puna grupore dhe prezentimi 30%
Detyrat shtepiake individuale 30%, Testi vleresues 30%, Gjithsejt 100%
2.14.3.5Mijetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paragitet né formé té prezantimit..
2.14.3.6 Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Ligierata | Seminare | Ushtrime Prezentime Kontakt me | Vetstudimi Ngarkesa e oréve
profesorin

15 14 15 1 15 55 125

2.14.3.7Literatura:

1. Basic Biostatistics: Statistics for Public Health Practice by B. Burt Gerstman, Jones and Bartlett
Publishing

2. Biostatistics: A Foundation for Analysis in the Health Science (9th edition) by Wayne Daniel, John
Wiley & Sons.

3. R.H. Riffenburgh: Statistics in Medicine, Academic Press, ISBN 0-12-588560-1

4. Coiera, E. Guide to Health Informatics. 2nd ed. New York, NY: Oxford University Press; 2003.

5. Hanson, CW. Healthcare Informatics. New York, NY: McGraw-Hill, Medical Pub. Division; 2006.

6. Medical Informatics: Practical Guide for the Healthcare Professional 2007; By Robert Hoyt, Melanie
Sutton Phd, Ann Yoshihashi

7. The Strategic Application of Information Technology in Health Care Organizations (The Jossey-Bass
Health Series) by John P. Glaser (Hardcover - Feb 8, 2002)

8. Dictionary of Health Information Technology and Security by David Edward Marcinko and Hope Rachel
Hetico (Paperback - April 30, 2007)

Literatura shtesé

Bernard Rosner, Fundamentals of Biostatistics, 2006, Duxbury Press, Belmont, CA.

Jekel, Katz, Elmore.: “Epidemiology, Biostatistics and Preventive Medicine”

Biostatistics for the Health Sciences by R.Clifford Blair and Richard A.Taylor

Monitoring the Health of Populations: Statistical Prnciples and Methods for Public Health Surveillances,
edited by R. Brookmeyer and D. Stroup (2004) Oxford University Press

British Journal of Psychiatry. 157:197-207, 1990 Aug.
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The European Health Report 2009, Health and health systems Journal of medical informatics
Zaletel-Kragelj L, Bozikov J, eds. Methods and tools in public health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010.

2.14.1. Emértimi: TE DREJTAT E AUTORESISE INTELEKTUALE DHE MENAXHIMI | PROJEKTEVE
2.14.2. Pérmbajta:
Pas pérfundimit té kursit kandidatét do té duhet té kuptojné mé miré géshtjet né lidhje me té drejtat e
pronésisé intelektuale dhe si té aplikojné kété né veprimtariné e pérditshme.
Duke pérdorur aftésité e menaxhimit té programit gé mund té mésohen do té menaxhojné mé miré
veté kohén,burimet financiare, njerézore dhe burimet tjera gé ata kané nevojé pér té arritur rezultate
mé té mira né fushén e kérkimit
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
» Té fitojé informacionin té thellé né lidhje me té drejtat e pronésisé intelektuale
* Té shpjegojé informacionet bazike pér aktivitete né pérputhje me té drejtat e pronésisé
intelektuale
* Pérté gjetur, analizuar, kuptuar dhe zbatuar ligjin pér té drejtat e pronésisé intelektuale ku éshté e
aplikueshme
* Té analizojé zbatimin praktiké té zgjidhjeve né fushén e té drejtave té pronésisé intelektuale
» Té fillon pérdorimin dhe qasjen praktike pér menaxhimin e projekteve
* Studentét do té kuptojné pse menaxhimi i projektit kérkon njé shkallé té larté té profesionalizmit,
dhe si té arrihet kjo.
*  Pér té zhvilluar shkathtési té pavarura né ményré qé té udhéheq me projekte né cfarédo fushe té
interesit.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
» Ligjerata /Raste studimi /Puné individuale dhe prezentime té studentéve/ Mysafiré/Instruktoré
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
1. Pjesmarrja obligatore (20%)
2. Puna Grupore dhe prezentimi (50%)
3. Provimi Final (30%)
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paragitet né formé té prezantimit.
2.14.8. Literatura:
1. Basic Biostatistics: Statistics for Public Health Practice by B. Burt Gerstman, Jones and Bartlett Publishing
2. Biostatistics: A Foundation for Analysis in the Health Science (9th edition) by Wayne Daniel, John Wiley & Sons.
3. R.H. Riffenburgh: Statistics in Medicine, Academic Press, ISBN 0-12-588560-1
4.Coiera, E. Guide to Health Informatics. 2nd ed. New York, NY: Oxford University Press; 2003.

2.14.1. Emértimi: TEKNIKAT E AVANCUARA DIAGNOSTIKE IMUNOPATALOGJIKE DHE MOLEKULARE NE
ONKOLOGIJIKE

2.14.2. Pérmbajta:

Imunohistokimia pérfshiné pérdorimin e antitrupave pér té lokalizuar antigjenet né inde. Meqg,
molekulat jané té kufizuara sa i pérket distribucionit né tipin specifik gelizor, aftésia pér té identifikuar
molekulat pérmes sekuencimit antigjenik konsiderohet si njé tekniké e fuQishme né diagnostikén
onkologjike. Né kéto teknika pérdoren antitrupa specifike monoklonale té drejtuara kundér strukturash

568



té pércaktuara, té pranishme né geliza dhe né inde, cka lehtésojné identifikimin e tyre si né mikroskop
fotonik, me fluoreshencé dhe né até elektronik.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

-Té sigurohet njé pasqyré mbi teknikat e avancuara imunopatologjike, té cilat mundésojné njé
karakterizim mé preciz te gelizave dhe makromolekulave se sa ngjyrimet jo-imunologjike histokimike.
-Té determinohen pamjet diferencuese té gelizave morfologjikisht dobét ose té padiferencuara, sidomos
atyre neoplastike.

-Té precizohet determinimi histogjenetik qé variron sipas tipit té gelizés dhe indit.

-Té sigurohet njé pasqyré mbi teknikat molekulare té implikuara né onkologji.

Né fund té kursit, studenti do té dijé dhe kuptoj:

-Patologjiné dhe gjenetikén molekulare té kancerit

-Teknikat e avancuara imunopatologjike & molekulare né onkologji

-Identifikimin e molekulave pérmes sekuencimit antigjenik qé paragesin njé tekniké té fucishme
diagnostike né onkologji.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjérata

Sesione laboratorike

Studime rasti

Puné grupore dhe prezantime té studentéve

Seminare & Punétori

Mysafiré / Instruktoré

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Seminaret: 25%

Studime rasti & Prezantime: 25%

Puné laboratorike: 25%

Testi final: 25%

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paragitet né formé té prezantimit.

2.14.8. Literatura:

1.Atlas of Diagnostic immunohistopathology (Lawrence D.True foreword by Juan Rosai, 1990).

2,Anatomia patologjike Vol. I. ( Lutfi Alia, Suzana Manxhuka-Kerliu, 2009)

3. International Agency for Research on Cancer-Publications (WHO) http://www.iarc.fr/en/publications

4. Applied immunohistochemistry & molecular morphology

2.14.1. Emértimi: GJENETIKA E KANCERIT DHE QELIZAVE TUMORALE

2.14.2. Pérmbajta:

Kjo 1éndé do té ofrojé njé hyrje té pérgjithshme né natyrén e kancerit, sé bashku me njé perspektivé
historike mbi shkaget e saj themelore, duke pérfshiré rolin e viruseve tumorale, onkogjenéve gelizoré
dhe tumor supresorét. Do té shqyrtohet edhe roli i mutacioneve né gelizat e kancerit dhe mekanizmat
se si ata té shpiejné né derregullimin e vecgorive esenciale biologjike si vdekja e programuar qgelizore,
proliferimi dhe diferencimi i gelizave, mekanizmat riparues si dhe ndérlidhja e kancerit dhe mjekésisé.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Te kuptuarit e:

¢ Mekanizmave gelizoré dhe molekularé gé de-rregullohen né gelizat kanceroze;

¢ Rolit té mutacioneve gjenetik né zhvillimin e kancerit;
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¢ Rolit té faktoréve té mjedisit gé ndikojné ne ndjeshmériné ndaj kancerit;

¢ Lidhjes sé shkencés bazé dhe mjekésisg;

¢ Aspekteve evolutive té kancerit;

e Literaturés shkencore, prezantimit me gojé dhe té shkrimit shkencor;

Studentet do té:

e Demonstrojné té kuptuarit e biologjisé gelizore dhe molekulare, né kontekst me zhvillimin dhe ecuriné
e kancerit;

e Demonstrojné té kuptuarit e avansuar té literaturés primare shkencore, duke pérfshiré té kuptuarit,
diskutimin inteligjent, prezantimin e rafinuar me gojé dhe shkrimin shkencor;

e Demonstrojné aftésité cilésore dhe sasiore té arsyetimit té nevojshme pér kerkim shkencor, dizajnim
té kerkimit shkencor dhe interpretimit té té dhénave;

¢ Vendos pérmbajtjen shkencore faktike né njé kuadér operacional dhe teorik;

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjérata, puné ekipore, prezentime té studentéve dhe punime seminarike

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

1. Pjesémarrja e obliguar

2. Puna ekipore dhe prezentimet

3. Punimi Seminarik

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paragitet né formé té prezantimit.

2.14.8. Literatura:

1. Weinberg, R. (2006) The Biology of Cancer. Garland Science

2. Mihich, E., Croce, C. (1998) The Biology of Tumors. Plenum Press.

3. Lewin, B. 2000. Gene VII. Oxford University Press.

2.14.1. Emértimi: METODAT NE BIOLOGJINE MOLEKULARE

2.14.2. Pérmbajta:

Ky kurs perfshine metodat aktuale te aplikuara ne biologjine molekulare. Ketu perfshihen izolimi |
acideve nukleike dhe proteinave, kuantifikimi | ketyre molekulave si dhe pergatitja dhe realizimi | xhel-
elektroforezes.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Te njihen studentet me metodat themelore te biologjise molekulare dhe te zhvillojen aftesite e tyre ne
keto metoda.

Studentet do te kuptojne permbajtjen e metodave dhe zhvillojne aftesite per te performuar nje
eksperiment duke aplikuar metodat molekulare te cilat lejojne studime te sjelljes se molekulave dhe
gelizave ne kondita te caktuara.

Studentet do te mesojne dhe do te jene ne gjendje te izolojne acidet nukleike dhe proteinat,
kuantifikojne  dhe realizojne xhel-elektroforezen sikurse edhe te analizojne ato me ane te
densitometries et].

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Mésimi organizohet né formé té ligjératave, seminareve, punetorive, duke shfrytézuar metodat
moderne té mésimdhénies si diskutimin interaktiv, pérdorimin e video-ve, ndérsa praktika
laboratorike organizohet ne grupe té vogla té studentéve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:
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5. Pjesemarrja e pegjithshme dhe aktiviteti ne
ligierata (20%)
6. Puna ne grupe, prezantimi ne seminare, demonstrimet praktike, kollokviumet (50 %) Provimi final
(30%)
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paraqgitet né formé té prezantimit.
2.14.8. Literatura:
1. Sambrook J., Fritsch E., Maniatis Molecular Cloning (vol. I, Il and Il1) 3" ed., 2010.
2. Bonner P and Hargreaves A.: Basic Bioscience Laboratory Techniques, 2011.
3. Shqyrtim i punimeve shkencore nga revistat e lidhura me permbaijtjen e lendes.

2.14.1. Emértimi: ASPEKTE NGA BIOTEKNOLOGJIA DHE ORGANIZMAT E MODIFIKUAR GJENETIKISHT
2.14.2. Pérmbajta:
Bioteknologjia shfrytézon gelizat e gjalla ose organizmat si térési pér prodhimin e produkteve te
caktuara (te nevojshme dhe te domosdoshme pér jetén e njeriut), natyrisht duke shfrytézuar metodat
me te sofistikuara te shkencave fundamentale bazike si Biologjia, gjenetika, mikrobiologjia, biokimia ne
njérén ane, si dhe te arriturat aktuale ne shkencat teknike ne anén tjetér!
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Qéllimi i kétij kursi éshté:
-ge studentet te zotérojné njohuri te mjaftueshme rreth bioteknologjisé tradicionale dhe bioteknologjisé
moderne
-ge studentet te fitojné njohuri te mjaftueshme pér te arriturat me te réndésishme te Bioteknologjisé
bashkékohore deri tek organizmat e modifikuara gjenetikisht (OMGJ), klonimi etj.
-ge studentet te pajisen me njohuri te mjaftueshme pér aplikimit te késaj shkence ne fushat e ndryshme
si bujgésia, prodhimtaria shtazore, ekologjia, shéndetésia (mjekésia), industria ushgimore etj.
Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té:
- fitojné njohuri pér njé qasje sistematike té studimit té problemeve lokale, regjionale dhe globale né
fushén e Bioteknologjisé etj
- pajisen me informata te nevojshme pér rendésin e Bioteknologjisé si shkence e se tashmes dhe e se
ardhmes.
- pajisen me njohuri te mjaftueshme pér mundésité e aplikimit te arriturave aktuale shkencore ne
bujqési, ekologjia, shéndetési (mjekési), industria ushgimore etj.
- jene ne gjendje ge te kuptojné shtigjet e reja dhe potencialet ge ofron bioteknologjia ne sigurimin e
ushgimit dhe ne pérmirésimin e standardit jetésor te njeriut (veganérisht rolin e organizmave te
modifikuar gjenetik-OMGJ).
- pérgatiten ge ne njé te ardhme te afért te béhen pjese e zhvillimeve te reja ne bioteknologjiné
bashkékohore.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Ligiérata, seminare, diskutim né grupe; Puna praktike (pune laboratorike, teorike) ; Puna
individuale/prezantim nga studentet; Angazhime tjera te studenteve ;Vlerésimi i pérgjithshém
(vijueshmeria)
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté: 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%; Vijimi i
rregullt: 10% Provimi final: 40%
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
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LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike
né institucionet edukative té pércaktuara nga tema e modulit. Ushtrimet dhe puna vetanake e cila
paragitet né formé té prezantimit.

2.14.8. Literatura:

- Clark David & Pazdernik Nanette. Biotechnology. Amsterdam...Tokio. Elsevier. Update Edition.

- Thieman J.W, Palladino A.M. (2007) Biotechnology, Benjamin Cummings (versioni anglisht) ose
Biotechnologie, Pearson Studium (versioni gjermanisht)

- Aguilera, A., Rothstein, R. (2007) Molecular Genetics of Recombination. Springer

2.14.1. Emértimi: BIOLOGJIA DHE FIZIOLOGJIA E PERGJITHSHME E KAFSHEVE EKPERIMENTALE

2.14.2. Pérmbajta:

Karakteristikat fiziologjike dhe anatomike té llojeve té ndryshme té kafshéve eksperimentale: minjét,

Kavjet dhe kafshé tjera si: lepujt, derra té vogjél, gené, mace, bretkoca, shpendé si dhe kafshé tjer té

vecanta qé né laboratore i hasim.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Objektivi kryesor i Iéndés “Biologjia dhe fiziologjia e pérgjithshme e Kafshéve Eksperimentale” éshté té

pajisé studentét e studimeve té shkollés sé doktoraturés me té arriturat aktuale shkencore nga kjo lémi.

Studentét fitojné njohuri pér njé qasje sistematike té studimit té problemeve lokale, regjionale dhe

globale né kété fushé shumé té réndésishme. Fokus i vecanté do ti kushtohet karakteristikave té vecanta

té llojeve té ndryshme té kafshéve ekperimentale ményrat e riprodhimit té specieve té ndryshme.

1. Studentét do té fitojné njohuri fundamentale pér bazat teorike dhe praktike me speciet kryesore
gé pérdoren né laboratoret bashkéohore

2. Pajisen me informata té nevojshme pér rendésin e Shkencés sé biologjisé dhe fiziologjisé sé
kafshéve ekperimentale

3. Pajisen me njohuri té mjaftueshme pér mundésité e aplikimit té arriturave aktuale shkencore né
kété fushé.

4. Hartoj dhe demonstroj protokolle pér specieve té ndryshme njohurité e fituara nga ky kurs t'i
aplikojné né praktiké.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjérata, seminare dhe praktika.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Praktika; Kolokfiume; Provimi pérfundimtar

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. V.Spaho. Biologjia e kafsheve té laboratorit dhe zoopargeve. Tirané.

2. Monamy, V. 2000. Animal experimentation. Cambridge University Press, 110 p.

3. Eila Kaliste The Welfare of Laboratory Animals 2007 Springer P.O. Box 17, 3300 AA Dordrecht, The

Netherlands.

2.14.1. Emértimi: TRANSPLANTIMI DHE HUDHJA E ORGANIT

2.14.2. Pérmbajta:

Né kuadér té kétij programi tematik do té paragesim standardin e praktikés dhe gjithashtu ¢éshtjet e
diskutueshme té tilla si dilema etike e listave té gjata népritjeje, mos pérputhja me imunosupresionin
afatgjaté, raporti né mes té hudhjes akute dhe kronike, dhuruesit e gjallé té organeve, donatorét
ekadavrave tévjetra, nefrektomia laparoskopike, transplantimi, bankat e organeve dhe kriteret e rrjetit
kombétar té transplatimit
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2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Studentét duhet té jené né gjendje té njohin dhe té kuptojné sfondin teorik tédéshtimit téorganeve
specifike dhe parimeve themelore té terapisé zévendésuese, si dhe pér aspektet e pérgjithshme té
déshtimit té organeve dhe zévendésimin e organeve té démtuara apo jofunksionale. Léndét zgjedhore
zgjerojné fushén e dijes pér tema me interes té veganté, kujtoj té dihet sesi né hulumtimet klinike té
béhet hartimi i hulumtimeve klinike, statistikat, etj dhe kérkimit bazé (p.sh. metodologjis€); pértej késaj,
|éndét zgjedhore té ofrojé mundésiné pér té shkruar artikuj shkencoré.

Studentét duhet té jené né gjendje té njohin dhe té kuptojné sfondin teorik tédéshtimit téorganeve
specifike dhe parimet themelore té terapisé zévendésuese.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Praktika; Kolokfiume; Provimi pérfundimtar

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

22.14.8. Literatura:

e Frank P. Stuart, Michael M. Abecassis and Dixon B. Kaufman. Organ Transplantation, 2nd ed. Georgetown:
e Landes Bioscience, 2003

e Frank P. Stuart, Michael M. Abecassis and

e Dixon B. Kaufman. Organ Transplantation, 2nd ed. Georgetown: Landes Bioscience, 2003

2.14.1. Emértimi: MODELET EKSPERIMENTALE BIOMJEKESORE
2.14.2. Pérmbajta:
Njohja me shtazét eksperimentale; Bioetika; Rregullat mbi ruajtjen dhe kujdesin pér shtazét laboratorike
Pasojat e urisé te shtazét eksperimentale; Lepuri, kavia dhe miu si kafshé eksperimentale; Modelet
eksperimentale té tumoreve ezofageale dhe gastrointestinale te gjeri (miu i madh); Modeli
eksperimental i demielizimit; Encefaliti eksperimental; Qeni si kafshé eksperimentale; Tumoret né tru:
model i studimit té citostatikéve; Modeli matematikor
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Ky éshté njé kurs i cili pérqendrohet né modelet eksperimentale biomjekésore.
Studentét do t’i shtojné njohurité e tyre pér modelet eksperimentale né kafshé laboratorike dhe
réndésiné qé kané né kérkimet shkencore.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
e Prania e pérgjithshme né mésojtore (35%)
e Puna ekipore dhe prezantimi (35%)
e Provimi pérfundimtar (30%)
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
22.14.8. Literatura:
e Use of Animals inScientific Research- Indian Council of Medical Research Ministry of Health & Family
Welfare New Delhi —2000.
o  ANIMAL RESPONSES TO EXTREME CONDITIONS: A LESSON
e TO BIOMEDICAL RESEARCH - JOURNAL OF PHYSIOLOGY AND PHARMACOLOGY 2006, 57,
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2.14.1. Emértimi: BIOMARKUESIT INDOR KANCEROZ-PERSPEKTIVAT AKTUALE: DIAGNOSTIK,

PARASHIKUES, OSE CAK | TERAPISE

2.14.2. Pérmbajta:

Céshtjet fundamentale lidhur me heterogjenitetin tumoroz, progresin e kancerit dhe performanca e

biomarkuesve paragesin sfidé né zhvillimin e biomarkuesve. Emergjenca aktuale e biomarkuesve dhe

strategjive molekulare imazherike né selektimin e terapisé dhe monitorimin e sémundjes demonstron

njé shpresé né biomarkuesit kanceroz. Pérpjekjet e organizuara nga ekipet interdisciplinare do té nxisin

njé progres né diagnostikén e kancerit.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

-Té sigurohet njé pasqyré gjithépérfshirése e biologjisé dhe patologjisé sé kancerit , duke u fokusuar né

bazén gjenetike dhe molekulare té kancerit.

-Té eksplorohet roli i mutacioneve né gelizat kanceroze dhe si ato shpiejné né crregullimin e “pronave”

esenciale biologjike si vdekja e programuar qgelizore, proliferimin dhe diferencimin gelizor.

-Té eksplorohen gjithashtu sfidat lidhur me diagnostikimin dhe parandalimin e kancerit.

-Té fokusohemi né perspektivat aktuale dhe ato té ardhshme mbi biomarkuesit kanceroz

Né fund té kursit, studenti do té dijé dhe kuptoj:

- Cilat jané mekanizmat e zakonshme gelizore dhe molekulare té cilat jané té crregulluar né gelizat

kanceroze dhe si kontribuon ky crregullim i tyre né zhvillimin e kancerit?

-Cfaré roli luan mutacioni gjenetik né zhvillimin e kancerit?

Kur mund té konsiderohet kanceri si hereditet?

-Si ndikojné faktoré mjedisor né kancerin dhe si mund té shfrytézojmé kété informacion pér té

parandaluar kancerin?

-Cilat jane njohurité tone lidhur me biomarkuesit indor kanceroz duke pérfshiré ato diagnostik,

prognostik dhe parashikues té pérgjigjes né terapi? Ku géndrojmé ne?

-Roli i biomarkuesve né diagnostikimin, prognozén dhe pérgjigjen né terapi té tipeve mé té shpeshta té

kancerit?

-Cilat karakteristika té kancerit shpiejné né mortalitet té larté?

-Cilat jané argumentet biologjike pér kimioterapiné tradicionale dhe terapiné e cakut?

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Seminaret: 25%; Studime rasti & Prezantime: 25%; Puné laboratorike: 25%; Testi final: 25%

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

4. Anatomia patologjike Vol. I. (Lutfi Alia, Suzana Manxhuka-Kerliu, 2009)

5. Robbins & Cotran Pathologic Basis of Disease, 9e (Robbins Pathology) by Vinay Kumar, Abul K. Abbas and Jon
C. Aster

6. WHO/IARC Classification of Tumours

2.14.1. Emértimi: HULUMTIMET KLINIKE
2.14.2. Pérmbajta:
Lénda pérshkruan metodologjiné e hulumtimeve klinike, dizajnimin e protokolit té studimeve klinike
dhe implementimin e rezultateve té hulumtimit né praktikén klinike.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
e Njohja me rregullat bazé té hulumtimeve klinike.

574



e Trajnimi i studentéve pér té demonstruar njohuri themelore lidhur me dizajnet kryesore té
hulumtimeve klinike
e Trajnimi i studentéve pér pércaktimin kritik té protokolit té hulumtimit
e Planifikimi dhe implementimi i protokolit t& hulumtimit
e Implementimi i standardeve té praktikés sé miré klinike
Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje gé:
e Té kuptojé géllimin, rrezikun dhe benefitet e hulumtimeve klinike.
e Té béjé protokolin e hulumtimit klinik dhe té pérgadisé dokumentat pér hulumtim klinik
e Té pércaktojé hipotezén e hulumtimit
e Té interpretojé rezultatet e hulumtimit klinik
e Tiudhéheqé hulumtimet klinike
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%; Vijimi i rregullt
5%; Provimi final 40%.
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.7.Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
2.14.9. Literatura:
1. Bert Spilker. Guide to Clinical Trials.
2. David Machin, Simon Day, Sylvan Green: Textbook of Clinical Trials

2.14.1. Emértimi: JOURNAL CLUB

2.14.2. Pérmbajta:

Né kuadér té Journal Club prezantohen botime dhe artikuj shkencor té kohéve té fundit. Né
kuadér té kétij kursi do té pérfshihen té gjitha fushat kérkimore-shkencore nga lemi i
Biomjekesie.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Evaluimi dhe diskutimi né ményré kritike i publikimeve shkencore dhe ndikimi i tyre shkencor
pér zhvillimin e hulumtimeve shkencore klinike.

Kandidatét PhD do té paragesin edhe progresin e projekteve té tyre té tezés sé doktoraturés.
Rezultatet do té vlerésohen né ményré kritike dhe té diskutohet sé bashku me studentét tjeré
té doktoratés.

Studente PhD do té jené né gjendje:

- Aplikojné metodologjiné e kérkimit shkencor

- diskutojné né ményré kritike pér artikuj shkencor respektivisht te temave pérkatése

- Té vlerésojné metodologjiné e shkrimit artikull shkencor

- Té interpretojné pérfundimet e nenit shkencore

- Té paragesin projektet e tyre tezén

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare & Workshope

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (60%); Puna né grup dhe prezantime (20%); Final Exam (20%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
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LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:

1. The Lancet Journal — of respective topics

2. Journal of Clinical Pharmacology and Pharmacoepidemiology

3. Revista tjera shkencore,

4. Publikimet e autoreve present.

2.14.1. Emértimi: SEMUNDJET KARDIOVASKULARE DHE PULMONARE
2.14.2. Pérmbajta:
Lénda aftéson studentét té kuptojné konceptet bazike té sémundjeve kardiovaskulare dhe
pulmonare, duke pérfshiré edhe mekanizmat e kétyre sémundjeve. Gjaté kétij kursi, ata do té
aftésohen edhe me njohuri pér fusha dhe tema té caktuara me interes té veganté, pérfshiré
edhe njohjen me dizajnimin, ndjekjen, pérpunimin statistikor dhe pérshkrimin e rezultateve, si
dhe prezantimin e tyre. Gjithashtu, aftésimi i studentéve pér té shkruar artikuj shkencor do té
jeté objektiv i léndés.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
e Hyrje né patofiziologjiné e sémundjeve kardiovaskulare
e Hyrje né patofiziologjiné e sémundjeve pulmonare
e Vlerésimi i fiziologjisé klinike
e Testet kardiopulmonare
e Dizajnimi, ndjekja dhe pérgatitja e e eksperimenteve (trials) klinike né sémundjet
kardiovaskulare dhe pulmonare
e Dizajnimi, ndjekja dhe pérgatitja e e studimeve klinike né sémundjet kardiovaskulare
dhe pulmonare
Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje qé:

e Té kuptojé géllimin, riskun dhe benefitet e studimeve klinike né mjekésiné kardiovaskulare dhe
pulmonare.
e Té pérgatisin protokollet e studimit dhe dokumentacionin pér eksperimentet dhe studimet
klinike né kété fushé.
e Té definojé hipotezat e studimeve né kété fushé
Té ndjeké eksperimentet dhe studimet klinike, si dhe té interpretojé rezultatet e kétyre studimeve
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare & Workshope
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté: 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%;
Vijimi i rregullt :5%; Provimi final: 40%
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:
1.Alfred P. Fishman, Jack A. Elias, et all. Fishman’s Pulmonary Disease and disorders, 4t ed. New York:Mc
Graw Hill Medical, 2008.
2.Gregg L. Rupple. Manual of Pulmonary Function. Testing, 9 ed. St. Luis: Mosby, 2009
3. New England Journal of Medicine
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2.14.1. Emértimi: ROLI | HIPOKSISE SI INDIKATOR | RENDESISHEM PROGNOSTIK DHE PARASHIKUES NE

KANCERIN HUMAN

2.14.2. Pérmbajta:

Hipoksia tumorale dhe metabolizmi i ¢rregulluar jané vegori karakteristike té kancerit. Studimet e

shumta kané demonstruar lidhje komplekse né mes té aktivizimit onkogjenik, sistemeve sinjalizuese

hipoksike dhe rrugéve metabolike qé jané té ¢rregulluara te kanceri. Kéto studime kané pérshkruar

rrugét metabolike dhe hipoksike jané né ményré direkte té ndérlidhura me mekanizmat sinjalizuese

onkogjene né shumé pika.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Qéllimet e 1éndés jané:

- té kuptuarit e mekanizmave té hipoksisé dhe angiogjenezés dhe implikimet e tyre né biologjiné dhe
trajtimin e kancerit human.

NEé fund té kétij kursi studentét do té dijné dhe kuptojné:

Mekanizmat e hipoksisé dhe angiogjenezés te kanceri.

Ndryshimet e shtratit vaskular te kanceri dhe korrelacioni me prognozén dhe terapiné.

Teknikat e biologjisé molekulare pér vierésimin e hipoksisé dhe angiogjenezés te kanceri.

Implikimet terapeutike té angiogjenezés te kanceri.

2.14. 4 Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare &Workshope

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i praktikés laboratorike: 20%,; Seminare: 20%,; Puna ekipore dhe prezentimet: 20%,; Vijimi i

rregullt | mésimit: 10%, Provimi final 30%

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. New Frontiers in Angiogenesis. Reza Forough. Springer, P.O. Box 17, 3300 AA Dordrecht, The

Netherlands, 2006.

2.Mechanisms of Angiogenesis. Matthias Clauss, Georg Breier. Birkhéuser Verlag, Basel, Switzerland, 2005.

3.Hypoxia signaling pathways in cancer metabolism: the importance of co-selecting interconnected

physiological pathways (http://www.cancerandmetabolism.com/content/2/1/3)
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2.14.1. Emértimi: CRREGULLIMET E BARRIERES HEMATOENCEFALIKE DHE SEMUNDJET E SNQ
2.14.2. Pérmbajta:

Shpjegimi patogjenetik | semundjeve te SNQ, implikimet dhe modelet eksperimentale te hulumtimit te
BHE.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Studentét:

- do te njohtohen per patogjenezen dhe ecurine e semundjeve te SNQ,

-do te informohen per trajtimet patogjenetike te semundjeve te SNQ,

-do te dine te implementojne modelet e hulumtimit te inflamacioneve te SNQ.

-do te jené te afte te bejne hulumtime ne BHE.

-do te jene te afte te interpretojne rezultatet e crregullimit te BHE.

-do te jene te dfte te bejne programe te vecanta per hulumtimin e semundjeve te caktuara te SNQ.
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2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare &Workshope
2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (60%); Puna né grup dhe prezantime (20%); Final Exam (20%)
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. Frances Talaska, Marshall Barnett Dunning: A manual of Laboratory and diagnostic tests.
2. Feigin Cherry: Textbook of Pediatric Infectious Diseases.

3. Frances Talaska, Marshall Barnett Dunning: A manual of Laboratory and diagnostic tests.

2.14.1. Emértimi: KARIESOLOGIJIA

2.14.2. Pérmbajta:

Eshté kurs gé iu mundéson studenteve te hulumtojné ¢éshtjet e shéndetit publik stomatologjik t& ndérlidhura me
etiologjing, shpérndarjen, parandalimin, kontrollin dhe faktorét ekonomiké té kariesit dental. Seminari do té ofrojé
diskutim pér kéto ¢éshtje té bazuar né materialet nag literatura shkencore dhe hulumtimet e pavarura nga secili
student.

Studentét do té pérgatisin rishikime dhe raporte pér prezantim seminarik. Secili student do té pérgatisé njé raport
pérfundimtar me shkrim dhe prezentim gojor pér njé aspekt te kariesit dhe merr pjese ne diskutim.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Pas pérfundimit té modulit, studenti do té jeté i afté gé té:

m Shqyrtojé literaturén pér kariesin;

m Pérgatisé njé bibliografi gjithépérfshirése pér kariesin;

m Vlerésojé rrezikun dhe pasojat nga kariesi;

m Analizojé aspektet ekonomike, shéndetésore dhe shogérore té lidhura me epidemiologjiné dhe mjekimin e
kariesit;

m Udhézojé profesionistét shéndetésoré dhe masén publike lidhur me parandalimin, kontrollin dhe mjekimin e
kariesit; dhe

m Dizajnojé dhe pérdoré sistemet véshtruese pér monitorimin e programeve té fluorizimit.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Seminare(40%), Studime rasti (10%), Pune individuale dhe prezentim i studenteve (40%), Mysafire / Instruktore
(10%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (20%); Puna né grup dhe prezantime (40%); Final Exam (40%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

2.14.1. Emértimi: BIOMARKUESIT INDOR KANCEROZ-PERSPEKTIVAT AKTUALE: DIAGNOSTIK,
PARASHIKUES, OSE CAK | TERAPISE

2.14.2. Pérmbajta:

Céshtjet fundamentale lidhur me heterogjenitetin tumoroz, progresin e kancerit dhe performanca e
biomarkuesve paragesin sfidé né zhvillimin e biomarkuesve. Emergjenca aktuale e biomarkuesve dhe
strategjive molekulare imazherike né selektimin e terapisé dhe monitorimin e sémundjes demonstron
njé shpresé né biomarkuesit kanceroz. Pérpjekjet e organizuara nga ekipet interdisciplinare do té nxisin
njé progres né diagnostikén e kancerit.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
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-Té sigurohet njé pasqyré gjithépérfshirése e biologjisé dhe patologjisé sé kancerit , duke u fokusuar né
bazén gjenetike dhe molekulare té kancerit.
-Té eksplorohet roli i mutacioneve né gelizat kanceroze dhe si ato shpiejné né crregullimin e “pronave”
esenciale biologjike si vdekja e programuar gelizore, proliferimin dhe diferencimin gelizor.
-Té eksplorohen gjithashtu sfidat lidhur me diagnostikimin dhe parandalimin e kancerit.
-Té fokusohemi né perspektivat aktuale dhe ato té ardhshme mbi biomarkuesit kanceroz
Né fund té kursit, studenti do té dijé dhe kuptoj:
- Cilat jané mekanizmat e zakonshme gelizore dhe molekulare té cilat jané té crregulluar né gelizat
kanceroze dhe si kontribuon ky crregullim i tyre né zhvillimin e kancerit?
-Cfaré roli luan mutacioni gjenetik né zhvillimin e kancerit?
Kur mund té konsiderohet kanceri si hereditet?
-Si ndikojné faktoré mjedisor né kancerin dhe si mund té shfrytézojmé kété informacion pér té
parandaluar kancerin?
-Cilat jane njohurité tone lidhur me biomarkuesit indor kanceroz duke pérfshiré ato diagnostik,
prognostik dhe parashikues té pérgjigjes né terapi? Ku géndrojmé ne?
-Roli i biomarkuesve né diagnostikimin, prognozén dhe pérgjigjen né terapi té tipeve mé té shpeshta té
kancerit?
-Cilat karakteristika té kancerit shpiejné né mortalitet té larté?
-Cilat jané argumentet biologjike pér kimioterapiné tradicionale dhe terapiné e cakut?
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Seminaret: 25%; Studime rasti & Prezantime: 25%; Puné laboratorike: 25%; Testi final: 25%
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:
1.Anatomia patologjike Vol. I. (Lutfi Alia, Suzana Manxhuka-Kerliu, 2009)
2.Robbins & Cotran Pathologic Basis of Disease, 9e (Robbins Pathology) by Vinay Kumar, Abul K. Abbas and Jon
C. Aster
3. WHOY/IARC Classification of Tumours

2.14.1. Emértimi: JOURNAL CLUB

2.14.2. Pérmbajta:

Né kuadér té Journal Club prezantohen botime dhe artikuj shkencor té kohéve té fundit. Né
kuadér té kétij kursi do té pérfshihen té gjitha fushat kérkimore-shkencore nga lemi i
Biomjekesie.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Evaluimi dhe diskutimi né ményré kritike i publikimeve shkencore dhe ndikimi i tyre shkencor
pér zhvillimin e hulumtimeve shkencore klinike.

Kandidatét PhD do té paragesin edhe progresin e projekteve té tyre té tezés sé doktoraturés.
Rezultatet do té vlerésohen né ményré kritike dhe té diskutohet sé bashku me studentét tjeré
té doktoratés.

Studente PhD do té jené né gjendje:

- Aplikojné metodologjiné e kérkimit shkencor

- diskutojné né ményré kritike pér artikuj shkencor respektivisht te temave pérkatése

- Té vlerésojné metodologjiné e shkrimit artikull shkencor
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- Té interpretojné pérfundimet e nenit shkencore

- Té paragesin projektet e tyre tezén

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare & Workshope
2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (60%); Puna né grup dhe prezantime (20%); Final Exam (20%)
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:

1. The Lancet Journal — of respective topics

2. Journal of Clinical Pharmacology and Pharmacoepidemiology

3. Revista tjera shkencore,

4. Publikimet e autoreve present.

.14.1. Emértimi: HULUMTIMET KLINIKE
2.14.2. Pérmbajta:
Lénda pérshkruan metodologjiné e hulumtimeve klinike, dizajnimin e protokolit té studimeve klinike
dhe implementimin e rezultateve té hulumtimit né praktikén klinike.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
o Njohja me rregullat bazé té hulumtimeve klinike.
e Trajnimi i studentéve pér té demonstruar njohuri themelore lidhur me dizajnet kryesore té
hulumtimeve klinike
e Trajnimiistudentéve pér pércaktimin kritik té protokolit té hulumtimit
e Planifikimi dhe implementimi i protokolit té hulumtimit
e Implementimi i standardeve té praktikés sé miré klinike
Pas pérfundimit té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje gé:
e Té kuptojé géllimin, rrezikun dhe benefitet e hulumtimeve klinike.
e Té béjé protokolin e hulumtimit klinik dhe té pérgadisé dokumentat pér hulumtim klinik
e Té pércaktojé hipotezén e hulumtimit
e Té interpretojé rezultatet e hulumtimit klinik
e Tiudhéheqé hulumtimet klinike
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Ligjérata (50%); Studim rasti (20%); Prezantimi i studentit (10%); Té ftuarit/instruktorét (20%)
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%; Vijimi i rregullt
5%; Provimi final 40%.
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.9. Literatura:
1. Bert Spilker. Guide to Clinical Trials.
2. David Machin, Simon Day, Sylvan Green: Textbook of Clinical Trials

2.14.1. Emértimi: ROLI | HIPOKSISE SI INDIKATOR | RENDESISHEM PROGNOSTIK DHE PARASHIKUES NE
KANCERIN HUMAN
2.14.2. Pérmbajta:
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Hipoksia tumorale dhe metabolizmi i ¢rregulluar jané vegori karakteristike té kancerit. Studimet e
shumta kané demonstruar lidhje komplekse né mes té aktivizimit onkogjenik, sistemeve sinjalizuese
hipoksike dhe rrugéve metabolike qé jané té ¢rregulluara te kanceri. Kéto studime kané pérshkruar
rrugét metabolike dhe hipoksike jané né ményré direkte té ndérlidhura me mekanizmat sinjalizuese
onkogjene né shumé pika.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Qéllimet e 1éndés jané:
- té kuptuarit e mekanizmave té hipoksisé dhe angiogjenezés dhe implikimet e tyre né biologjiné dhe
trajtimin e kancerit human.

Né fund té kétij kursi studentét do té dijné dhe kuptojné:

- Mekanizmat e hipoksisé dhe angiogjenezés te kanceri.

- Ndryshimet e shtratit vaskular te kanceri dhe korrelacioni me prognozén dhe terapiné.

- Teknikat e biologjisé molekulare pér vlerésimin e hipoksisé dhe angiogjenezés te kanceri.

- Implikimet terapeutike té angiogjenezés te kanceri.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare &Workshope
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i praktikés laboratorike: 20%,; Seminare: 20%; Puna ekipore dhe prezentimet: 20%; Vijimi i
rregullt | mésimit: 10%; Provimi final 30%
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:
1. New Frontiers in Angiogenesis. Reza Forough. Springer, P.O. Box 17, 3300 AA Dordrecht, The
Netherlands, 2006.
2.Mechanisms of Angiogenesis. Matthias Clauss, Georg Breier. Birkhéuser Verlag, Basel, Switzerland, 2005.
3.Hypoxia signaling pathways in cancer metabolism: the importance of co-selecting interconnected
physiological pathways (http://www.cancerandmetabolism.com/content/2/1/3)

2.14.1. Emértimi: PERCAKTIMI SPEKTROMETRIK | KOMPONIMEVE ORGANIKE DHE BIO-ORGANIKE
2.14.2. Pérmbajta:
Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té kuptojné dhe té jené né gjendje té aplikojné teknikat
themelore né ményré deskriptive, hulumtuese dhe inferenciale té pércaktimit té teknikave
spektrometrike.
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Pas pérfundimit té modulit, studenti do té jeté i afté gé té:
- Té kuptohet koncepti pér aplikimin e spectrometris€ me absorbim atomik— hyrje e
pérgjithshme, Hyrje né mekanikén kuantike.
- Spektrometria e Masés, konceptet funksionale té spectrometrisé sé masé. Metodat ionizimit
tek Spektometria e Masés;
- IK spektrometria, parimet dhe funksioni i IK spektrofotometrave;
- Karakteristikat e komponimeve organike né bazé té grupeve funksionale.
- RBM Spektrometria, ndryshimet kimike dhe ciftézimi i shtyllave. Aplikimi dy dimensional
- Spectroskopia RBM né Kiminé organike dhe bio-organike;
- Korrelacioni i ndérrimeve kimike. Korrelacioni né konfiguracionin shpindé-shpindé ndérzimit (
RELAYH, HETCOR etj).
- Korrelacion gjaté dipole-dipole, ndryshime dhe relaksim kimik (NOESY, ROESY et;j);
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- Spektrofotometria RBM e ndryshimeve kuantike t& shuméfishta. (DQCOSY, PAMJAFTUESHEM
etj) Ndikimi i substituentéve dhe té izotopeve né procesin kimik dhe ciftézimet. Pércaktimi i
strukturés nga efektet e ngjzrimit té bérthamave (NOE).;

- Metodat e reja RBM shumédimensionale (HSQC, HMBC, GRASP Gradienti spectroskopik, 3D etj);

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjeratat (30%); Studimet e rasteve (20%); Puné individuale dhe prezantimet e nxénésve (40%) Vizitoré
/ Instruktorét (10%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (20%); Puna né grup dhe prezantime (50%); Final Exam (30%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learnin

2.14.8. Literatura:

1. Bernstein, Jeremy (2005). "Max Born and the quantum theory". American Journal of Physics 73 (11):
999. Bibcode:2005AmJPh..73..999B. d0i:10.1119/1.2060717.

2. Beller, Mara (2001). Quantum Dialogue: The Making of a Revolution. University of Chicago Press.

3. Bohr, Niels (1958). Atomic Physics and Human Knowledge. John Wiley & Sons]. ASIN BOOOO5VGVF.
ISBN 0-486-47928-5. OCLC 530611.

2.14.1. Emértimi: METODAT E SINTEZES ORGANIKE
2.14.2. Pérmbajta:
Ky kurs do te adresoj aplikimin e sintezave organike me gellim te dizajnit dhe zhvillimit te molekulave te
reja me interes farmaceutik/terapeutik, ne rend te pare ne kontekstin e kimise terapeutike
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
Objektivi i kesaj lende eshte ge studenteve te ju ofroj nje pasqyre te kontekstit, koncepteve dhe
metodave te kimise terapeutike, shkences e cila eshte nje piktakim i kimise organike sintetike, kimise
fizike, kimise se produkteve natyrore, biokimise, farmakologjise dhe toksikologjise, farmakokinetikes,
modelimit molekular dhe informatikes
Pas perfundimit te ketij kursi studentet duhet te jene ne gjendje te zhvillojne:
— Njohuri te reja mbi sintezat organike dhe biotransformimin e barnave.
— Njohuri specifike lidhur me teknikat bashkekohore te cilat aplikohen ne dizajnin e
barnave te reja.
— Aftesi per zgjidhjen e problemeve ne fushen e dizajnit te barnave, si ne fazen e studimit
ashtu edhe ne fazen e zhvillimit te tyre.
Aftesi per vleresimin dhe aplikimin e metodologjise shkencore.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Leksione, aktivitete praktike te tutoruara: pune laboratorike, seminare, mesim individual, mesim i
tutoruar, aktivitete praktike te pavarura, zgjidhje e problemeve.
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Seminare; pjesemarrje ne aktivitetet e parapara praktike, provim me shkrim
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:
4. Donald J. Abraham, David P. Rotella. Burger's Medicinal Chemistry and Drug Discovery. Volume
1. 1999-2014, John Wiley and Sons. 7th Edition
5. Richard B. Silverman, Mark W. Holladay. The Organic Chemistry of Drug Design and Drug Action,
Third Edition. Academic Press
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6. Michael B Smith. Organic Synthesis. Third Edition, 2011. Academic Press

2.14.1. Emértimi: HULUMTIMI | NUSPRODUKTEVE GJATE SINTETIZIMIT DHE I1ZOLIMIT TE
PRODUKETEVE NATYRORE

2.14.2. Pérmbajta:

Né kété modul prezantohet distribuimi | komponimeve bioactive natyrore, klasifikimi, aktiviteti
farmakologjik, si dhe aplikimi né praktikén mjekésore dhe farmaceutike, duke pérfshiré céshtjet qé
ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e tyre.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Njohja e temave té mbuluara dhe zhvillimi i aftésive pér té ndérmarrur puné kérkimore né kété fushé.
Kuptimi i metabolitéve sekondaré dhe roleve potenciale té tyre

Kuptimi i pérdorimit té produkteve herbale duke konsideruar metabolitét dytésoré

Kuptimi i punés kérkimore né raport me barnat herbale dhe specifikisht implikimet e metabolitéve
dytésoré.

Kuptimi i ¢éshtjeve qé ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e barnave specifike me prejardhje
natyrore.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Leksione, aktivitete praktike te tutoruara: pune laboratorike, seminare, mesim individual, mesim i
tutoruar, aktivitete praktike te pavarura, zgjidhje e problemeve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Seminare; pjesemarrje ne aktivitetet e parapara praktike, provim me shkrim

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1.Heinrich M et al. Fundamentals of Pharmacognosy and Phytotherapy. 2™ edition. Churchill
Livingstone. 2012

2. R.B. Herbert., Biosynthesis of Secondary Metabolites - Second Edition

3. M. Wink., Biochemistry of Plant Secondary Metabolism.

2.14.1. Emértimi: METODAT E SEPARIMIT NE BIOMJEKESI DHE FARMACI

2.14.2. Pérmbajta:

Teknikat moderne pér ndarje analitike do té shqyrtohen individualisht dhe kolektivisht né kushtet e teorisé bazé
dhe aplikimit praktik. Kursi fokusohet kryesisht né teoriné e ndarjes, kromatografisé se gazte(GC) (me rezolucion
té larté sidomos kapilar GC), dhe kromatografisé se lénget me performancé té larté (HPLC) (sidomos faza reverze
LC). Koha e lejuar, GC/ MS dhe LC / MS do té jeté e mbuluar shkurtimisht. Diskutimi do ta mbuloje forcen lévizése
te ¢do teknike, pajisjes si dhe faktorét qé ndikojné ne cilésine e ndarjes, dhe interpretimit te rezultateve.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Studentét do té kuptojné dhe do té jené né gjendje té aplikojné distilimin, ekstrakcionin , dhe fazen e ngurte dhe
te lenget per ekstrahim dhe pér pastrim te mostres para fillimit te metodes kromatografike.

Gjithashtu do té jené né gjendje té zgjedhin dhe té aplikojné metoda té pérshtatshme per ndarje té analizés me
metodat bashkekohore te hulumtimit.

Rezultatet e pérgjithshme mésimore pér kursin pérfshijné:

1. Studentét do té perfitojné njé kuptim themelor per bazén teorike té ndarjes analitike procesin né drejtim té
ekuilibrit dhe te drejtuesve termodinamik, dhe aspekte té tjera kimike fizike te ndarjes.

2. Studentét do té fitojné njohuri praktike t¢ metodave eksperimentale dhe analitike, pajisjeve pér kryerjen e
ndarjeve analitike duke pérdorur gaz kromatografi dhe kromatografi té Iéngét.
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3. Studentét do té kuptojné dhe do té jené né gjendje té aplikojné distilimin, ekstrakcionin , dhe fazen e ngurte per
ekstrahim dhe pér pastrim te mostres para fillimit te metodes kromatografike.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Leksione, aktivitete praktike te tutoruara: pune laboratorike, seminare, mesim individual, mesim i
tutoruar, aktivitete praktike te pavarura, zgjidhje e problemeve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Detyrat e shtépisé 10% ; Hulumtimi i literatures 10% ; Seminare 50%

Provimi pérfundimtar 30%

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. Von K. Robards, P. R. Haddad und P. E. Jackson. Principles and practice of modern chromatographic methods.
Academic Press, London, 1994.

2. C. E. Meloan, Chemical Separation, principles, techniques, and experiments, John Wiley & Sons

Inc, New York, (1999).

3. D. Harvey, Modern Analytical Chemistry, McGraw-Hill, Boston, (2000).

2.14.1. Emértimi: ANGIOGJENEZA FIZIOLOGIJIKE DHE PATOLOGIIKE

2.14.2. Pérmbajta:

T'u ofroj studenteve njohuri té thelluara né proceset e angiogjenezés fiziologjike (e cila kryesisht
paragitet vetem ne disa organet femrore te riprodhimit) si dhe né procesin e angiogjenezés patologjike
e cila ndodhe né patologjiné e rritjes sé tumoreve. Studentet do té njoftohen edhe me procesin e
angiogjenezes sé enéve limfatike si edhe me faktorét dhe parimet né bazé té té cilave funksionon
procesi i angiogjenezés dhe ai i anti-angiogjenezés.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Kjo 1énda ka pér géllim ngritjen e njohurive té studenteve rreth proceseve biologjike relevante pér
angiogjenezén fiziologjike dhe patologjike.

Programi i késaj lende do té ndihmojé pérgatitien e e studenteve PhD qé té analizojné proceset
molekulare gjaté angiogjenzés dhe té njohin karakteristikat e proteinave rregulative (stimuluese) dhe
atyre inkibuese (anti-angiogjene).

Objektivé tjetér e modulit éshté edhe thellimi i njohurive dhe vlerésimi kritik i ¢rregullimeve né rrugét
sinjalizuese qé ¢ojné deri te zhvillimi i mutacioneve dhe paragqitja e tumoreve té ndryshme.

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té:

- definojné parimet fiziologjike dhe patologjike te angiogjenezes, si dhe me faktoret te cilet
konsiderohen vendimtare per zhvillimin e ketyre proceseve.

- do te kuptojne, pérshkruajne dhe analizojne ndérrimet né enet e gjakut gjate procesit te angiogjenezes
dhe efektet (pasojat) ne fiziologjine dhe patologjine e organeve te ndryshme.

- do te"dallojné metodat dhe teknikat bashkekohore ge sot shfytezohen ne biologjine molekulare, per te
bere detektimin e faktoreve pergjegjes per procesin e angiogjenezes.

- do njohin metodat aktuale te stimulimit respektivisht inhibimit te faktoreve pergjegjes ne procesin e
angiogjenes fiziologjike respektivisht patologjike.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Seminare, diskutim né grupe; Puna praktike (pune laboratorike, teorike) ; Puna individuale/prezantim
nga studentet ; Angazhime tjera te studenteve

2.14.5. Metodat e vlerésimit:
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Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté: 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%; Vijimi i
rregullt: 10%; Provimi final: 40%

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

- Angiogenesis An Integrative Approach from Science to Medicine. William D.; Folkman, Judah (Eds.)
2008.

- Angiogenesis: Biology and Pathology (Cold Spring Harbor Perspectives in Medicine). By Michael
Klagsbrun (Publisher) Patricia D'Amore (Publisher), 2011. ISBN-13: 978-1936113439

- Artikuj shkencor te mesimdhenesit e lendes te cilet mund te gjenden ne fagen “PUBMED”
(http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/)

2.14.1. Emértimi: FIZIOLOGJIA E STRESIT TE SHTAZEVE
2.14.2. Pérmbajta:
Fiziologjia e Stresit né kafshét” pershkruan njohuri dhe té kuptuarit e mekanizmave neuroendokrine té
homeostasez, mekanizmat e reagimit, stresi dhe pérshtatja e llojeve té ndryshme té kafshéve pér té
theksuar, dhe té jené né gjendje té: pércaktuar dhe té vendosur treguesit kryesor té stresit té kafshéve,
vlerésimin e ndjeshmérisé ndaj stresit, reagimet e ngjarjeve stresi njohjen, planifikimin dhe zbatimin e
profilaksisé sé stresit né kafshét,
2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:
- Studentet duhet té fitojné njohuri dhe té kuptuarit e mekanizmave neuroendokrine té
homeostasez, mekanizmat e reagimit, stresi dhe pérshtatja e llojeve té ndryshme té kafshéve
- Studentét té jené né gjendje té: pércaktuar dhe té vendosur treguesit kryesor té stresit té
kafshéve, vlerésimin e ndjeshmérisé ndaj stresit, reagimet e ngjarjeve stresi
- Té kuptojné njohjen, planifikimin dhe zbatimin e profilaksisé sé stresit né kafshét e fermave né
prodhimin intensiv, stresi dhe pérshtatja pér té theksuar né prodhimin intensiv té llojeve té
ndryshme té kafshéve shtépiake, dhe ekspozimi ndaj stresoréve mbi prodhimin, riprodhimin dhe
shéndetin e kafshéve shtépiake
- Pajisen me njohuri té mjaftueshme pér mundésité e aplikimit té arriturave aktuale shkencore né
kété fushé.
- Té jené né gjendje gé té kuptojné shtigjet e reja dhe potencialet qé ofron kjo shkencé né fushén
e hulumtimeve té ndryshme shkencore.
- Hartoj dhe demonstroj protokolle pér specieve té ndryshme njohurité e fituara nga ky kurs t'i
aplikojné né praktiké.
2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:
Seminare, diskutim né grupe; Puna praktike (pune laboratorike, teorike) ; Puna individuale/prezantim
nga studentet ; Angazhime tjera te studenteve
2.14.5. Metodat e vlerésimit:
Vlerésimi i paré: 20%; Vlerésimi i dyté: 20%; Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera: 10%; Vijimi i
rregullt: 10%; Provimi final: 40%
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
2.14.8. Literatura:
1. G.P. Moberg &J.A. Mench THE Biology of Animal Stress Basic Principles and Implications for Animal
Welfare. University of California USA.
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2. The Veterinary Journal, Physiology & Behavior,
3. Applied Animal Behaviour Science,

2.14.1. Emértimi: JOURNAL CLUB

2.14.2. Pérmbajta:

Né kuadér té Journal Club prezantohen botime dhe artikuj shkencor té kohéve té fundit. Né
kuadér té kétij kursi do té pérfshihen té gjitha fushat kérkimore-shkencore nga lemi i
Biomjekesie.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Evaluimi dhe diskutimi né ményré kritike i publikimeve shkencore dhe ndikimi i tyre shkencor
pér zhvillimin e hulumtimeve shkencore klinike.

Kandidatét PhD do té paragesin edhe progresin e projekteve té tyre té tezés sé doktoraturés.
Rezultatet do té vlerésohen né ményré kritike dhe té diskutohet sé bashku me studentét tjeré
té doktoratés.

Studente PhD do té jené né gjendje:

- Aplikojné metodologjiné e kérkimit shkencor

- diskutojné né ményré kritike pér artikuj shkencor respektivisht te temave pérkatése

- Té vlerésojné metodologjiné e shkrimit artikull shkencor

- Té interpretojné pérfundimet e nenit shkencore

- Té paragesin projektet e tyre tezén

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare & Workshope

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (60%); Puna né grup dhe prezantime (20%); Final Exam (20%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. The Lancet Journal — of respective topics

2. Journal of Clinical Pharmacology and Pharmacoepidemiology

3. Revista tjera shkencore,

4. Publikimet e autoreve present.

2.14.1. Emértimi: HULUMTIMI | NUSPRODUKTEVE GJATE SINTETIZIMIT DHE I1ZOLIMIT TE
PRODUKETEVE NATYRORE

2.14.2. Pérmbajta:

Né kété modul prezantohet distribuimi | komponimeve bioactive natyrore, klasifikimi, aktiviteti
farmakologjik, si dhe aplikimi né praktikén mjekésore dhe farmaceutike, duke pérfshiré ¢éshtjet qé
ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e tyre.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Njohja e temave té mbuluara dhe zhvillimi i aftésive pér té ndérmarrur puné kérkimore né kété fushé.
Kuptimi i metabolitéve sekondaré dhe roleve potenciale té tyre

Kuptimi i pérdorimit té produkteve herbale duke konsideruar metabolitét dytésoré

Kuptimi i punés kérkimore né raport me barnat herbale dhe specifikisht implikimet e metabolitéve
dytésoré.
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Kuptimi i ¢éshtjeve qé ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e barnave specifike me prejardhje
natyrore.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Leksione, aktivitete praktike te tutoruara: pune laboratorike, seminare, mesim individual, mesim i
tutoruar, aktivitete praktike te pavarura, zgjidhje e problemeve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Seminare; pjesemarrje ne aktivitetet e parapara praktike, provim me shkrim

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1.Heinrich M et al. Fundamentals of Pharmacognosy and Phytotherapy. 2™ edition. Churchill
Livingstone. 2012

2. R.B. Herbert., Biosynthesis of Secondary Metabolites - Second Edition

3. M. Wink., Biochemistry of Plant Secondary Metabolism.

2.14.1. Emértimi: PERCAKTIMI SPEKTROMETRIK | KOMPONIMEVE ORGANIKE DHE BIO-ORGANIKE
2.14.2. Pérmbajta:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té kuptojné dhe té jené né gjendje té aplikojné teknikat
themelore né ményré deskriptive, hulumtuese dhe inferenciale té pércaktimit té teknikave
spektrometrike.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Pas pérfundimit t& modulit, studenti do té jeté i afté gé té:

- Té kuptohet koncepti pér aplikimin e spectrometrisé me absorbim atomik— hyrje e
pérgjithshme, Hyrje né mekanikén kuantike.

- Spektrometria e Masés, konceptet funksionale té spectrometrisé sé masé. Metodat ionizimit
tek Spektometria e Masés;

- IK spektrometria, parimet dhe funksioni i IK spektrofotometrave;

- Karakteristikat e komponimeve organike né bazé té grupeve funksionale.

- RBM Spektrometria, ndryshimet kimike dhe ¢iftézimii shtyllave. Aplikimi dy dimensional

- Spectroskopia RBM né Kiminé organike dhe bio-organike;

- Korrelacioni i ndérrimeve kimike. Korrelacioni né konfiguracionin shpindé-shpindé ndérzimit (
RELAYH, HETCOR etj).

- Korrelacion gjaté dipole-dipole, ndryshime dhe relaksim kimik (NOESY, ROESY et;j);

- Spektrofotometria RBM e ndryshimeve kuantike té shuméfishta. (DQCOSY, PAMJAFTUESHEM
etj) Ndikimi i substituentéve dhe té izotopeve né procesin kimik dhe ciftézimet. Pércaktimi i
strukturés nga efektet e ngjzrimit té bérthamave (NOE).;

- Metodat e reja RBM shumédimensionale (HSQC, HMBC, GRASP Gradienti spectroskopik, 3D etj);

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjeratat (30%); Studimet e rasteve (20%); Puné individuale dhe prezantimet e nxénésve (40%) Vizitoré
/ Instruktorét (10%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (20%); Puna né grup dhe prezantime (50%); Final Exam (30%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. Bernstein, Jeremy (2005). "Max Born and the quantum theory". American Journal of Physics 73 (11):
999. Bibcode:2005AmJPh..73..999B. d0i:10.1119/1.2060717.
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2. Beller, Mara (2001). Quantum Dialogue: The Making of a Revolution. University of Chicago Press.
3. Bohr, Niels (1958). Atomic Physics and Human Knowledge. John Wiley & Sons]. ASIN BOOOO5VGVF.
ISBN 0-486-47928-5. OCLC 530611.

2.14.1. Emértimi: KOMUNIKIMI DHE SINJALIZIMI QELIZOR

2.14.2. Pérmbajta:

Ky kurs ju ofron studenteve me te rejat ne lemin e biologjise gelizore, me theks te veqant ne aspektin e
komunikimit ndermjet qgelizave dhe percjelljes se sinjaleve qelizore. Ketu do te perfshihen percjellja e
sinjaleve permes tipeve te ndryshme te receptoreve te vendosur ne membranen qelizore, involvimin e
kanaleve jonike, molekulave brendaqelizore: NO, CO, cAMP, cGMP si dhe rruge te tjera te sinjalizimit
gelizor.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Te njihen studentet me tipet e receptoreve ne membranen qelizore, bartjen e e infomatave
brendagqelizore me involvimin e molekulave te ndryshme.

Te fitojne njohuri te mjaftueshme mbi mekanizmat normal dhe defektiv te sinjalizimit brendagelizor
ashtu ge ju mundeson te mendojne ne menyre kritike per t’u percaktuar ge te studjojne nje nga rruget
sinjalizuese qgelizore ne kondita te caktuara.

Pas perfundimit te ketij kursi studentet do kene njohuri te mjaftueshme mbi receptoret ionotrop, te
asocuar me G-proteina, te asocuar me protein-kinaza dhe receptoret nuklear. Do te marrin informata per
ligandet dhe kanaleve e ndryshme jonike. Studentet do te fitojne njohuri per rruget sinjalizuese te
udhehequar nga NO, CO, cAMP, cGMP etj. Poashtu studentet do te fitojne njohure mbi sinjlaizimin e
nxitur nga Ca++ brendagelizor, sinjalizimin e varur nga fosfolipidet, citokinet, hormonet etj.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Mésimi organizohet né formé té ligjératave, seminareve, punetorive, duke shfrytézuar metodat
moderne té mésimdhénies si diskutimin interaktiv, pérdorimin e video-ve, ndérsa praktika
laboratorike organizohet ne grupe té vogla té studentéve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesemarrja e pegjithshme dhe aktiviteti ne ligjerata (30%); Puna ne grupe, prezantimi ne seminare,
kollokviume (40 %); Provimi final (30%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. Essential Cell Biology- Bruce Alberts et al., 3%ed. 2005, New York.

2. Critical discussion of research articles published in journals related to the content of the course

3. Molecular Biology of The Cell — Bruce Alberts et al. Garland Science, 2008.

2.14.1. Emértimi: HULUMTIMI | NUSPRODUKTEVE GJATE SINTETIZIMIT DHE I1ZOLIMIT TE
PRODUKETEVE NATYRORE

2.14.2. Pérmbajta:

Né kété modul prezantohet distribuimi | komponimeve bioactive natyrore, klasifikimi, aktiviteti
farmakologjik, si dhe aplikimi né praktikén mjekésore dhe farmaceutike, duke pérfshiré ¢éshtjet qé
ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e tyre.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Njohja e temave té mbuluara dhe zhvillimi i aftésive pér té ndérmarrur puné kérkimore né kété fushé.
Kuptimi i metabolitéve sekondaré dhe roleve potenciale té tyre
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Kuptimi i pérdorimit té produkteve herbale duke konsideruar metabolitét dytésoré

Kuptimi i punés kérkimore né raport me barnat herbale dhe specifikisht implikimet e metabolitéve
dytésoré.

Kuptimi i ¢éshtjeve qé ndérlidhen me evidencén dhe rrezikshmériné e barnave specifike me prejardhje
natyrore.

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Leksione, aktivitete praktike te tutoruara: pune laboratorike, seminare, mesim individual, mesim i
tutoruar, aktivitete praktike te pavarura, zgjidhje e problemeve.

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Seminare; pjesemarrje ne aktivitetet e parapara praktike, provim me shkrim

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1.Heinrich M et al. Fundamentals of Pharmacognosy and Phytotherapy. 2™ edition. Churchill
Livingstone. 2012

2. R.B. Herbert., Biosynthesis of Secondary Metabolites - Second Edition

3. M. Wink., Biochemistry of Plant Secondary Metabolism.

2.14.1. Emértimi: PERCAKTIMI SPEKTROMETRIK | KOMPONIMEVE ORGANIKE DHE BIO-ORGANIKE
2.14.2. Pérmbajta:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té kuptojné dhe té jené né gjendje té aplikojné teknikat
themelore né ményré deskriptive, hulumtuese dhe inferenciale té pércaktimit té teknikave
spektrometrike.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Pas pérfundimit té modulit, studenti do té jeté i afté gé té:

- Té kuptohet koncepti pér aplikimin e spectrometrisé me absorbim atomik— hyrje e
pérgjithshme, Hyrje né mekanikén kuantike.

- Spektrometria e Masés, konceptet funksionale té spectrometrisé sé masé. Metodat ionizimit
tek Spektometria e Masés;

- IK spektrometria, parimet dhe funksioni i IK spektrofotometrave;

- Karakteristikat e komponimeve organike né bazé té grupeve funksionale.

- RBM Spektrometria, ndryshimet kimike dhe ¢iftézimii shtyllave. Aplikimi dy dimensional

- Spectroskopia RBM né Kiminé organike dhe bio-organike;

- Korrelacioni i ndérrimeve kimike. Korrelacioni né konfiguracionin shpindé-shpindé ndérzimit (
RELAYH, HETCOR etj).

- Korrelacion gjaté dipole-dipole, ndryshime dhe relaksim kimik (NOESY, ROESY et;j);

- Spektrofotometria RBM e ndryshimeve kuantike té shuméfishta. (DQCOSY, PAMJAFTUESHEM
etj) Ndikimi i substituentéve dhe té izotopeve né procesin kimik dhe ciftézimet. Pércaktimi i
strukturés nga efektet e ngjzrimit té bérthamave (NOE).;

- Metodat e reja RBM shumédimensionale (HSQC, HMBC, GRASP Gradienti spectroskopik, 3D etj);

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Ligjeratat (30%); Studimet e rasteve (20%); Puné individuale dhe prezantimet e nxénésve (40%) Vizitoré
/ Instruktorét (10%)

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (20%); Puna né grup dhe prezantime (50%); Final Exam (30%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );
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2.14.8. Literatura:

1. Bernstein, Jeremy (2005). "Max Born and the quantum theory". American Journal of Physics 73 (11):
999. Bibcode:2005AmJPh..73..999B. d0i:10.1119/1.2060717.

2. Beller, Mara (2001). Quantum Dialogue: The Making of a Revolution. University of Chicago Press.

3. Bohr, Niels (1958). Atomic Physics and Human Knowledge. John Wiley & Sons]. ASIN BOOOO5VGVF.
ISBN 0-486-47928-5. OCLC 530611.

2.14.1. Emértimi: JOURNAL CLUB

2.14.2. Pérmbajta:

Né kuadér té Journal Club prezantohen botime dhe artikuj shkencor té kohéve té fundit. Né
kuadér té kétij kursi do té pérfshihen té gjitha fushat kérkimore-shkencore nga lemi i
Biomjekesie.

2.14.3. Qéllimi dhe rezultatet e pritura:

Evaluimi dhe diskutimi né ményré kritike i publikimeve shkencore dhe ndikimi i tyre shkencor
pér zhvillimin e hulumtimeve shkencore klinike.

Kandidatét PhD do té paragesin edhe progresin e projekteve té tyre té tezés sé doktoraturés.
Rezultatet do té vlerésohen né ményré kritike dhe té diskutohet sé bashku me studentét tjeré
té doktoratés.

Studente PhD do té jené né gjendje:

- Aplikojné metodologjiné e kérkimit shkencor

- diskutojné né ményré kritike pér artikuj shkencor respektivisht te temave pérkatése

- Té vlerésojné metodologjiné e shkrimit artikull shkencor

- Té interpretojné pérfundimet e nenit shkencore

- Té paragesin projektet e tyre tezén

2.14.4. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénjés:

Prezantimi ; Studim rasti; Puna né grup dhe prezantime ;Seminare & Workshope

2.14.5. Metodat e vlerésimit:

Pjesémarrja e obliguar (60%); Puna né grup dhe prezantime (20%); Final Exam (20%)

2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT:

LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mésimi (sistemi i e-learning );

2.14.8. Literatura:

1. The Lancet Journal — of respective topics

2. Journal of Clinical Pharmacology and Pharmacoepidemiology

3. Revista tjera shkencore,
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